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Соли нави 2019 муборак бод!Соли нави 2019 муборак бод!

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26.12.2018, шањри Душанбе
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон!
Њамватанони азиз!
Соли 2018 бо рўйдодњои нињоят 

муњимму хотирмони худ барои мар-
думи шарифи Тољикистон ва давлати 
соњибистиқлоли тољикон соли воқеан 
таърихї буд.

Бисту дуюми марти соли љорї дар 
Рўзи байналмилалии захирањои об 
татбиқи ташаббуси чоруми љањонии 
мо дар соњаи об - «Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об барои рушди усту-
вор, солњои 2018-2028» бо иштироки 
Роњбари давлат дар Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид расман 
оғоз гардид.

Дар шароити тағйирёбии иқлим, 
ки масъалаи њифзи манбаъњо ва за-
хирањои оби тозаи ошомиданї ба яке 
аз мушкилоти асосии мардуми сайёра 
табдил ёфтааст, Тољикистон дар ин 
самт њамчун кишвари ташаббускор 
ва пешсаф дар арсаи љањонї эътироф 
гардидааст.

Ба кор андохтани агрегати якуми 
нерўгоњи барқи обии “Роғун”, яъне 
иншооти тақдирсози аср ва ояндаи ду-
рахшони Тољикистон, ки ба шарофати 
он орзуи чандинсолаи мардуми шари-
фу зањматқарини тољик амалї гардид, 
ибтидои гардиши куллї дар таърихи 
Тољикистони соњибистиқлол ва як 
ќадами устувору бузурги кишвари мо 
дар самти расидан ба њадафи якуми 
стратегии миллї - истиқлолияти энер-
гетикї ба њисоб меравад.

Њалли масъалањои дар тўли зиёда 
аз ду дањсола бавуљудомадаи сиёсиву 
иқтисодї ва тиљоратї бо Љумњурии 
Ўзбекистон рўйдоди сеюми таърихї 
дар њаёти иљтимоиву иқтисодї ва маъ-
навии мардум мебошад.

Ба ин дастовард мо баъди мулоқоту 
музокироти дуљониба, сафарњои дав-
латии роњбарони њар ду давлат ва ба 
имзо расидани созишномаи шарикии 
стратегї байни кишварњои бо њам дў-
сту бародар муваффақ гардидем, ки 
дар натиља рафтуомади озодонаи мар-
дум таъмин гардида, дар зарфи нўњ 
моњ беш аз дуюним миллион нафар 
шањрвандони њар ду кишвар ба дидори 
хешу табори худ муяссар шуданд ва 
њамкорињои иқтисодиву тиљоратї ва 
гуманитарї бамаротиб тањким ёфтанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти худро ба самти ноил шудан 
ба њадафњои дар Стратегияи миллии 
рушд пешбинигардида равона карда, 
баланд бардоштани сатњу сифати зин-
дагии мардумро тавассути њалли масъ-
алањои пешрафти устувори иқтисодї, 

тақвияти нерўи инсонї, такмили ни-
зоми идораи давлатї, тавсеаи имко-
ниятњои содиротии мамлакат, бењтар 
кардани фазои сармоягузорї, инки-
шофи бахши хусусї ва бењбуди вазъи 
бозори мењнат њадафи олии худ эълон 
намудааст.

Соли љорї мо барои ноил шудан ба 
нишондињандањои дар њуљљатњои стра-
тегї пешбинишуда қадамњои устувор 
гузоштем.

Дар натиљаи амалї намудани вази-
фањои дар Паёми соли гузашта баён-
шуда соли 2018 рушди маљмўи мањсу-
лоти дохилї дар сатњи 7,3 фоиз љамъ-
баст гардида, таваррум дар сатњи 5,4 
фоиз нигоњ дошта шуд.

Пешрафти соњањои мухталифи 
иқтисодї, бахусус, бахшњои истењсолї 
таъмин гардида, зиёда аз 150 њазор 
љойњои кории нав таъсис дода шуданд 
ва дар се соли охир шумораи шахсоне, 
ки ба муњољирати мењнатї мераванд, 
25 фоиз кам гардид.

Даромади пулии ањолї 11 фоиз 
зиёд шуда, њаљми пасандозњо дар ни-
зоми бонкии кишвар нисбат ба соли 
гузашта 9 фоиз афзуд ва сатњи камби-
зоатї то 29,5 фоиз коњиш ёфт.

Дар соњањои иљтимої тамоюлњои 
мусбат идома пайдо карда, аз љумла 
нишондињандаи дарозумрии ањолї ба 
75 сол расид ва фавти модару кўдак 
дар муқоиса бо соли 1998 мутаносибан 
2,1 ва 2,6 баробар паст гардид.

Шумораи ањолї дар кишвар аз 5,4 
миллион нафари соли 1990 ба 9,1 мил-
лион нафар дар соли 2018 расид ва дар 

назар аст, ки соли 2023 ањолии кишвар 
ба 10 миллион нафар мерасад.

Ин аз мо тақозо менамояд, ки ба 
њалли масъалањои иқтисодиву иљти-
мої, аз љумла бењтар гардонида-
ни сатњу сифати зиндагии ањолї ва 
тақвияти иқтидори истењсолии мам-
лакат диққати аввалиндараља дињем.

Мо бояд барои бењтар намудани 
некўањволии мардум обу заминро са-
маранок истифода бурда, истењсоли 
маводи ғизоиро зиёд намоем.

Аз моњи сентябри соли 2018 мао-
ши вазифавии кормандони ташкилоту 
муассисањои соњањои буљетї, аз љумла 
илму маориф, тандурустї, фарњанг, 
њифзи иљтимої ва кормандони дигар 
ташкилоту муассисањое, ки аз буљети 
давлат маблағгузорї карда мешаванд, 
инчунин, нафақа ва стипендия то 15 
фоиз баланд бардошта шуд.

Аз љониби Њукумати мамлакат ба-
рои амалї намудани ин иқдом дар 
соли 2019 1,2 миллиард сомонї равона 
мегардад.

Дар асоси барномањои қабулгардида 
мо бояд тарзе зањмат кашем, ки барои 
баланд бардоштани музди мењнати 
кормандони соњањои буљетї ва нафақа 
дар солњои минбаъда низ заминањои 
зарурї гузошта шаванд.

Яъне мо бояд бо роњи зиёд кардани 
қисми даромади буљет солњои дигар 
низ маошу нафақаро баланд бардорем.

Дар назар бояд дошт, ки қисми да-
ромади буљети давлатї аз 6,5 миллиард 
сомонии соли 2010 дар соли 2019 ба 24 
миллиард сомонї расонида мешавад, 

ки афзоиши он қариб 4 баробар ва 
њиссаи харољоти соњањои иљтимої 43,7 
фоизро ташкил медињад.

Дар буљети соли 2019 нисбат ба 
соли 2018 ба соњањои фарњангу варзиш 
17,3 фоиз, илму маориф 14, суғуртаи 
иљтимої ва њифзи иљтимоии ањолї 9,5 
ва тандурустї 7,2 фоиз зиёд маблағ 
равона карда мешавад.

Тибқи нақшањои тасдиқшуда дар 
соли 2019 афзоиши қисми даромади 
буљети давлатї нисбат ба соли 2018 13 
фоиз, суръати рушди маљмўи мањсуло-
ти дохилї беш аз 7 фоиз ва таваррум 
дар сатњи на зиёда аз 7 фоиз таъмин 
гардида, даромади пулии ањолї на кам 
аз 10 фоиз афзоиш меёбад.

Барои босифат иљро шудани ин ва-
зифањо, Њукумати мамлакатро зарур 
аст, ки пайомадњои иқтисодиву иљти-
моии раванди тағйир ёфтани муно-
сибатњои иқтисодии байналмилалї, 
вазъи бозорњои молиявї, низоъњои 
тиљоратї ва тањримњоро мунтазам 
тањлил карда, љињати пешгирї карда-
ни таъсири манфии чунин омилњо ба 
иқтисоди миллии мо тадбирњои зару-
риро амалї гардонад.

Њамчунин, дар самти муътадил ни-
гоњ доштани нишондињандањои асо-
сии макроиқтисодї, таъмин намудани 
фаъолияти босуботи низоми бонкї, 
корхонањо ва боз њам бењтар гардо-
нидани фазои сармоягузорї чорањои 
қатъї андешад.

Вазорати молия вазифадор карда 
мешавад, ки стратегияи идоракунии 
молияи давлатиро бо дарназардошти 
афзалиятњои кишвар, иљрои сифатно-
ки қисми даромад ва харољоти буљет, 
шаффофияти харољоти он, инчунин, 
пешнињоди нақшањои дурнамои ис-
лоњот дар ин самтњо татбиқ намояд.

Бояд зикр кард, ки низоми бонкї 
дар таъмин кардани рушди иљтимоиву 
иқтисодии кишвар, бахусус, пешраф-
ти соњањои воқеии иқтисодиёт, баланд 
бардоштани иқтидори содиротии ки-
швар, таъсиси љойњои кории нав ва ва-
сеъ намудани манбаъњои иловагии да-
ромади буљети давлатї нақши муњим 
мебозад.

Дар 11 моњи соли 2018 аз љониби 
низоми бонкї ба соњибкорон ва ањолї 
ба маблағи 7 миллиарду 250 милли-
он сомонї қарз дода шудааст, ки ни-
сбат ба њамин давраи соли гузашта 
201 миллион сомонї ё 3 фоиз зиёд 
мебошад.
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Соли 2018 рушди маљмўи мањсулоти дохилї дар сатњи 7,3 фоиз љамъбаст гардида, таваррум дар сатњи 5,4 
фоиз нигоњ дошта шуд.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26.12.2018, шањри Душанбе
Вобаста ба ин, Бонки миллиро за-

рур аст, ки барои зиёд намудани њаљ-
ми қарз ба бахши хусусї ва махсусан, 
ба соњањои истењсолї, нигоњ доштани 
суботи низоми бонкї, бењтар гардо-
нидани сатњу сифати хизматрасонињо, 
омода кардани мутахассисони соњаи 
бонкдорї ва баланд бардоштани са-
вияи касбии онњо чорањои қатъї ан-
дешад.

Илова бар ин, амалияи њисоббаро-
баркунии ғайринақдї дар муомилоти 
пулии кишвар вусъат бахшида, ин тар-
тиб соли 2019 дар пардохти хизматра-
сонињо ва низоми савдо ба таври васеъ 
љорї карда шавад.

Соли 2018 њиссаи пули нақде, ки 
берун аз низоми бонкї дар муомилот 
қарор дорад, дар гардиши умумии пу-
лии кишвар 64 фоизро ташкил кард.

Бо дарназардошти равандњои му-
осир, мо бояд корро љињати татбиқи 
иқтисодиёти рақамї ва дар соњањои 
иљтимоиву иқтисодї љорї кардани 
технологияњои рақамї вусъат бахшем.

Мо таъмини истиқлолияти энер-
гетикї ва истифодаи самарабахши 
нерўи барқ, аз бунбасти коммуни-
катсионї баровардан ва ба кишвари 
транзитї табдил додани Тољикистон, 
њифзи амнияти озуқаворї ва дастра-
сии ањолии мамлакат ба ғизои хуш-
сифат, инчунин, вусъатдињии шуғли 
пурмањсулро њамчун њадафњои стра-
тегии худ интихоб намуда, нақшаи 
гузариши иқтисодиёти кишварро аз 
шакли аграрї - индустриалї ба ин-
дустриалї - аграрї амалї гардонида 
истодаем.

Дар натиљаи тадбирњои амалина-
мудаи Њукумати мамлакат дар се соли 
охир њиссаи соњаи саноат дар маљмўи 
мањсулоти дохилї аз 15,2 то 17,3 фоиз 
афзоиш ёфт.

Дар робита ба ин ва бо дарназардо-
шти ањаммияти соњаи саноат дар њал-
ли масъалањои иқтисодиву иљтимої ва 
таъсиси љойњои корї пешнињод мена-
моям, ки саноатикунонии босуръати 
кишвар њадафи чоруми миллї эълон 
карда шавад.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки то соли 
2030 њиссаи соњаи саноат дар маљмўи 
мањсулоти дохилї ба 22 фоиз расонида 
шавад.

Барои расидан ба ин мақсад бояд 
амалишавии барномањои соњавии 
қабулгардида ва лоињањои сармоягу-
зорї тањти назорати қатъї қарор дода, 
самаранокї ва сифати онњо таъмин 
карда шавад.

Бинобар ин, роњбарони вилоятњо 
ва шањру ноњияњо бояд фаъолияти ху-
дро доир ба љалби сармояи мустақим, 
бунёди корхонањои нави истењсолї, ба 
кор андохтани корхонањои аз фаъоли-
ят бозмонда ва ташкили љойњои корї 
вусъат бахшанд ва доир ба вазъи иљрои 
корњо њар нимсола ба Њукумати мам-
лакат њисобот пешнињод намоянд.

Мављуд набудани баъзе намудњои 
ашёи хом дар дохили кишвар барои 
истењсоли мањсулоти нињої масъалаи 
њалталаб мебошад.

Вобаста ба ин, пешнињод мена-
моям, ки ашёи хоми барои коркард 
ва истењсоли мањсулоти нињої во-
ридшаванда, ба истиснои ашёи хоми 
дар Тољикистон истењсолшаванда ва 
молњои зераксизї, аз андоз аз арзиши 
иловашуда ва бољи гумрукї озод карда 
шавад ва сохторњои марбута дар даво-
ми як моњ тартиби татбиқи имтиёзи 
мазкурро муайян намоянд.

Тадбирњои њавасмандгардонї доир 
ба ташкили истењсолоти ивазкунандаи 
воридот имкон доданд, ки ањолї аз 
њисоби истењсолоти ватанї бо молњои 
асосии хўрокворї, асбобњои рўзгор 
ва масолењи сохтмон таъмин гардида, 

њаљми воридоти маводи ғизої аз хо-
риљи кишвар дар давоми се соли охир 
қариб се миллиард сомонї ё 31 фоиз 
коњиш дода шавад.

Соли љорї аз 20 номгўйи молу 
мањсулоти ба содирот нигаронидашу-
да афзоиши истењсоли 15 номгўйи он 
таъмин гардид.

Вале ба рақобат тобовар набудан 
ва баланд будани арзиши аслии мањ-
сулоти баъзе корхонањо, номукаммал 
будани роњњои њифзи манфиатњои со-
дироткунандагон дар хориљи кишвар 
то њол ба таъмин намудани гуногун-
самтии истењсолот ва содирот мусои-
дат накарда истодааст.

Бинобар ин, Њукумати Тољики-
стонро зарур аст, ки њамкории суд-
мандро љињати васеъ намудани имко-
ниятњои содиротї ва транзитии мам-
лакат дар самти интиқоли транзитии 
молу мањсулот ва ташкили «долонњои 
сабз» бо кишварњои њамсарњад ба роњ 
монад.

Вазоратњои корњои хориљї, рушди 
иқтисод ва савдо, Агентии содирот, 
раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадоранд, ки фаъолияти худро 
љињати муаррифї кардани мањсу-
лоти дар Тољикистон истењсолшуда, 
дарёфти бозорњои содирот, шарикони 
истењсоливу тиљоратї ва њифзи ман-
фиатњои соњибкорони ватанї дар хо-
риљи кишвар тақвият бахшанд.

Вакилони муњтарам!
Ислоњоти иқтисодии тайи солњои 

охир амалишуда ба бењтар гардидани 
фазои соњибкориву сармоягузорї ва 
љалби сармояи хориљї, аз љумла сар-
мояи мустақим мусоидат карда исто-
дааст.

Њоло дар кишвар татбиқи 70 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблағи 
умумии 30 миллиард сомонї идома 
дорад.

Дар 10 соли охир ба иқтисодиёти 
Тољикистон дар њаљми зиёда аз 33 
миллиард сомонї сармояи мустақими 
хориљї ворид гардидааст, ки қисми 
зиёди он ба рушди соњањои энергети-
ка, алоқа, сохтмон, истихрољу коркар-
ди канданињои фоиданок ва бунёди 
инфрасохтор равона шудааст.

Мо барои ноил шудан ба њадафњои 
гузошташуда њамкориро бо шарико-
ни рушд минбаъд низ идома медињем 
ва сармояи мустақими љалбшударо ба 
ворид намудани техникаву техноло-
гияњои муосири истењсолї, таъсиси 
љойњои кории нав ва афзоиши њаљми 
истењсоли мањсулоти рақобатноки ва-
танї равона мекунем.

Вобаста ба ин, Њукумати мамла-
катро зарур аст, ки фаъолияти худро 
доир ба бењсозии фазои сармоягузорї, 
љалби сармояи мустақими хориљї ва 
муаррифии лоињањои сармоягузорї 
вусъат бахшад.

Ман андешањои худро оид ба бисёр 
масъалањои афзалиятнок, аз љумла 
танзими низоми иљозатдињї, санљи-
ши фаъолияти субъектњои хољагидор 
ва маъмурикунонии андоз 15 октябри 
соли љорї дар Форуми соњибкорї баён 
карда, масъулонро барои њалли камбу-
дињои љойдошта вазифадор намудам.

Дар асоси натиљањои дар љараёни 
форум бадастомада нақшаи чораби-
нињо тасдиқ гардидааст ва сохтору 
мақомоти масъул бояд иљрои онро на-
зорат ва таъмин намоянд.

Њоло дар кишвар барои бењтар кар-
дани фазои сармоягузорї њамаи наму-
дњои санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор дар асоси арзёбии хавфњо ба 
роњ монда шудаанд.

Вале талаботи қонунгузории соња 
аз љониби баъзе мақомоти санљиш на 
њама вақт риоя мегардад.

Мо соли љорї бо мақсади барта-

раф намудани санљишњои беасосу та-
крорї ва фароњам овардани фазои му-
соид барои рушди соњибкорї ба њама 
гуна санљишњои фаъолияти соњиб-
корони истењсолї дар давоми ду сол 
мораторий эълон намудем, ки аз он 
қариб 2000 субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолї бархурдор гарди-
данд.

Барои тақвият бахшидан ба ин 
раванд, зарур мешуморам, ки солњои 
2019-2020 тамоми санљишњои фаъоли-
яти субъектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї манъ карда, муқаррароти 
Қонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи мораторий ба санљишњои 
фаъолияти субъектњои соњибкорї 
дар соњањои истењсолї” ба њамаи 
мақомоти санљишу назорат ва њифзи 
њуқуқ, аз љумла Прокуратураи гене-
ралї, Палатаи њисоб, Агентии назора-
ти давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия, Бонки миллї ва мақомоти 
андозу гумрук татбиқ карда шаванд.

Њамчунин, бо мақсади таъмин на-
мудани риояи дақиқи муқаррароти 
қонунгузорї дар самти мораторий ба 
Прокуратураи генералї супориш дода 
мешавад, ки дар њамкорї бо Куми-
таи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї нисбат ба масъулони 
мақомоти давлатие, ки ба фаъолияти 
соњибкорон беасос дахолат карда, сад-
ди роњи рушди соњибкорї мешаванд, 
чорањои зарурї андешад.

Бо мақсади баланд бардоштани са-
вияи донишњои њуқуқї, молиявї ва 
иқтисодии соњибкорон, расонидани 
кумак барои тањияи лоињањои тиљо-
ратї ва дарёфти роњњои татбиқи онњо, 
бахусус, ба субъектњои соњибкории 
навтаъсис ва љалби љавонон ба фаъо-
лияти соњибкорї Њукумати Тољики-
стон љињати дар шањру ноњияњои ки-
швар ташкил намудани марказњои 
хизматрасонї, ки дар як вақт вазифаи 
маркази таълимии соњибкоронро иљро 
мекунанд, чорањои зарурї андешад.

Дар баробари ин, барои бартараф 
кардани монеањои маъмурї, таъмин 
намудани самаранокии хизматрасо-
нињои давлатї ба соњибкорон ва ањолї 
ба Њукумати мамлакат супориш дода 
мешавад, ки соли 2019 лоињаи Қонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
хизматрасонињои давлатї”-ро тањия 
ва пешнињод намояд.

Инчунин, пешнињод менамоям, 
ки бо мақсади дастгирии минбаъдаи 
соњибкорон дар кишварамон “300 
рўзи ислоњот оид ба дастгирии соњиб-
корї ва бењтар намудани фазои сармо-
ягузорї” амалї карда шавад.

Њамватанони азиз!
Дар дањ соли охир иқтидорњои 

истењсолии низоми энергетикии ки-
швар дар њаљми 1520 мегаватт зиёд 
карда шуд ва беш аз 1300 километр 
хатњои интиқоли барқи баландшиддат 
сохта, ба истифода дода шуданд.

Аз оғози бунёди нерўгоњи барқи 
обии “Роғун” аз њамаи сарчашмањои 
маблағгузорї 24 миллиард сомонї, 
танњо соли 2018 3,9 миллиард сомонї 
азхуд карда шудааст ва соли 2019 ба 
ин мақсад қариб 4 миллиард сомонї 
пешбинї гардида, агрегати дуюми он 
ба кор дароварда мешавад.

Моњи сентябри соли 2018 мо дар 
ноњияи баландкўњи Мурғоб нерў-
гоњи барқи обии «Тољикистон»-ро бо 
иқтидори 1500 киловатт ба маблағи 
80 миллион сомонї ба истифода су-
поридем, ки ба шарофати он талабот 
ба нерўи барқ дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон пурра таъмин 
карда шуд.

Њоло асосноккунии техникии 
ду нерўгоњи барқи обии дигар дар 
ин минтақа, яъне Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон – “Санобод” ва 
“Себзор” бо иқтидори умумии 211 ме-
гаватт омода гардида, корњо доир ба 
дарёфту љалби сармоя бо созмонњои 
байналмилалии молиявї идома до-
ранд.

Њукумати кишвар, дар бароба-
ри бунёди нерўгоњњои барқи обии 
нав, ба масъалаи барқарор намудани 
иқтидорњои мављуда таваљљуњи хосса 
зоњир менамояд

Зеро дар њолати таљдид накардани 
як қатор нерўгоњњо, ки солњои тўлонї 
фаъолият карда истодаанд, самарано-
кии истењсолии онњо коњиш меёбад.

Бинобар ин, њоло таљдиди нерў-
гоњи барқи обии «Сарбанд» ба маблағи 
1,3 миллиард сомонї идома дорад ва 
соли 2019 таљдиди нерўгоњи барқи 
обии “Қайроққум” дар њаљми 1,9 мил-
лиард сомонї ва марњалаи якуми таљ-
диди нерўгоњи барқи обии «Норак» 
ба маблағи 3,5 миллиард сомонї оғоз 
мегардад.

Баъди таљдиди пурра тавоноии ин 
се нерўгоњ нисбат ба њаљми воқеии 
имрўзаи онњо, дар маљмўъ, 840 мега-
ватт афзоиш меёбад.

Танњо бунёди нерўгоњи “Роғун” 
имкон медињад, ки умри нерўгоњи 
“Норак” садсолањо дароз карда шавад.

Ин чунин маънї дорад, ки ба об-
анбори “Норак” аз нерўгоњи “ Роғун” 
оби тањшиншудаи соф дохил мегардад 
ва обанбори “Норак” аз гилу лой пур 
намешавад.

Илова бар ин, тавоноии нерўгоњњои 
амалкунандаи масири дарёи Вахш 4 
миллиард киловатт - соат меафзояд.
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26.12.2018, шањри Душанбе

Барои боз њам устувор гардонидани 
низоми энергетикии кишвар кор доир 
ба татбиқи лоињаи минтақавии КАСА-
1000 оғоз гардидааст, ки маблағи уму-
мии он қариб 11 миллиард сомонї 
(қисми Тољикистон 3,4 миллиард со-
монї) буда, соли 2021 ба анљом рас-
онида мешавад.

Њамчунин, худи њамин сол ба-
рои фаъолияти самараноки нерўгоњи 
барқи обии “Роғун” дастгоњи муоси-
ри тақсимкунандаи элегазї, яъне зе-
ристгоњи барқї ба маблағи 530 мил-
лион сомонї, хатњои интиқоли барқи 
500 – киловолта дар ноњияњои тобеи 
љумњурї (“Роғун – Душанбе”) ба 
маблағи қариб 750 миллион сомонї 
ва 220 - киловолтаи «Айнї - Рўдакї» 
ба маблағи 250 миллион сомонї ба 
истифода супорида шуданд.

Соли љорї мо на танњо барои ноил 
шудан ба истиқлолияти энергетикї 
қадами устувор гузоштем, балки бори 
аввал дар 27 соли соњибистиқлолии 
кишварамон ду соли охир мардуми 
мамлакатро пурра бо барқ таъмин 
намуда, дар њаљми қариб 3 миллиард 
киловатт - соат нерўи барқ содирот 
кардем.

Дар баробари ин, Њукумати мам-
лакат љињати ислоњоти идоракунии 
соња, яъне тањияи низоми нави њи-
соби харољоти истењсолу интиқол ва 
тақсимоти нерўи барқ ва бо истифода 
аз низоми электронї љорї намуда-
ни механизми муосири бањисобгирї 
ва љамъоварии маблағи нерўи барқи 
истифодашуда бояд тадбирњои зару-
риро амалї намояд.

Вазорати энергетика ва захирањои 
об якљо бо Ширкати “Барқи Тољик” 
вазифадоранд, ки љињати кам кардани 
талафоти нерўи барқ чорањои қатъї 
андешанд.

Вобаста ба масъалањои рушди 
энергетика мехоњам таъкид намоям, 
ки истифодаи иқтидорњои бузурги 
гидроэнергетикии Тољикистон барои 
таъмин намудани кишварњои минтақа 
бо нерўи барқи аз лињози экологї 
тоза- яке аз асосњои рушди “иқтисоди 
сабз”- метавонад ба кам гардидани 
партовњои гази карбон ба атмосфера 
мусоидати љиддї намояд.

Њоло Тољикистон, тибқи арзёбии 
созмонњои байналмилалї доир ба 
истењсоли нерўи барқи аз лињози эко-
логї тоза дар љањон љойи шашумро 
ишғол мекунад.

Кишвари мо имконият дорад, ки 
баъди ба кор андохтани иқтидорњои 
нав, аз љумла нерўгоњи барқи обии 
“Роғун” аз лињози фоизи истењсоли 
нерўи барқ аз манбаъњои таљдидша-
ванда дар љањон ба љойи дуюм ё сеюм 
барояд.

Ин сањми Тољикистон дар њалли 
яке аз мушкилоти глобалї – кам кар-
дани партовњои гази карбон ба њавои 
атмосфера ва коњиш додани оқибатњои 
манфии гармшавии иқлим хоњад буд.

Дар робита ба ин, њамчунин, зарур 
аст, ки мо ба масъалањои њифзи муњити 
зист, олами набототу њайвонот, вазъи 
экологї ва бо ин мақсад таљдиди назар 
кардану такмил додани қонунгузории 
соња ва баланд бардоштани маърифа-
ти экологии ањолї муносибати љиддї 
зоњир кунем.

Хотирнишон месозам, ки њифзи 
муњити зист, дар айни замон, яке аз 
роњњои асосии љалби сайёњон мебо-
шад.

Њозирини гиромї!
Дар шароити Тољикистон, ки 93 

фоизи қаламрави он аз кўњњо иборат 
аст, соњањои нақлиёту коммуникатсия 
барои таъмин намудани рушди иљти-
моиву иқтисодї ањаммияти бузург до-
ранд.

Дар давраи соњибистиқлолї дар 
кишвар аз њисоби лоињањои давлатии 
сармоягузорї беш аз 2100 километр 
роњњои мошингарди дорои ањаммияти 
байналмилаливу љумњуриявї ва зиёда 
аз 1000 километр роњњои мошингарди 
дохилї аз њисоби дигар сарчашмањои 
маблағгузорї бунёду таљдид карда шу-
данд.

Танњо соли 2018 сохтмону таљди-
ди қариб 200 километр роњи дохиливу 
байналмилалї ва 45 пул ба анљом рас-
онида шуд.

Њоло дар соњаи нақлиёт ба маблағи 
умумии 7,5 миллиард сомонї 14 ло-
ињаи давлатии сармоягузорї амалї 
шуда истодааст.

Тайи солњои охир дар натиљаи 
бунёди шоњроњњои мошингарди бай-
налмилалї ва пайвастани Тољикистон 
бо роњњои Љумњурии Мардумии Чин, 
Љумњурии Исломии Афғонистон, 
Љумњурии Қирғизистон, кушода шу-
дани роњи оњан ва 16 гузаргоњи сарњадї 
бо Ўзбекистон кишвари мо аз бун-
басти коммуникатсионї рањої ёфт ва 
њадафи дуюми стратегиамон амалї 
гардид.

Минбаъд Њукумати кишвар бояд 
доир ба тавсеаи минбаъдаи шабакаи 
долонњои нақлиётї ва тақвияти ин-
фрасохтори нақлиётї, баромадан ба 
бандарњои бањрї, бунёди терминалњои 
наздисарњадї ва марказњои логисти-
кї, навсозии заминањои моддиву тех-
никї ва таљдиди паркњои нақлиётї, 
инчунин, афзоиши њамлу нақли молу 
мањсулот тадбирњои иловагї андешад.

Њамчунин, бо мақсади афзоиш до-
дани њамлу нақли одамон ва њаљми 
боркашонї бо дарназардошти мавқеи 
мусоиди љуғрофии Тољикистон љињати 

ба масири транзити њавої табдил до-
дани кишвар чорањои заруриро роњан-
дозї намояд.

Њадафи стратегии дигар, ки ба 
таъсиси љойњои корї ва афзун гардо-
нидани иқтидори содиротии кишвар 
таъсири бевосита мерасонад, њифзи 
амнияти озуқаворї тавассути рушди 
соњаи кишоварзї мебошад.

Бо мақсади таъмин намудани пе-
шрафти соњаи кишоварзї ва њифзи ам-
нияти озуқаворї аз њисоби лоињањои 
давлатии сармоягузорї ва буљети дав-
лат дар давраи соњибистиқлолї беш 
аз 12 миллиард сомонї равона карда 
шудааст.

Дар натиљаи тадбирњои андешидаи 
Њукумат њаљми умумии мањсулоти ки-
шоварзї се баробар зиёд гардид, яъне 
аз 7,4 миллиард сомонии соли 2000 ба 
21,3 миллиард сомонї дар соли 2018 
расонида шуда, содироти мањсулоти 
соња мунтазам афзоиш ёфта истодааст.

Дар баробари ин, зарур аст, ки ба-
рои расидан ба мақсадњои гузошташу-
да дар самти рушди соња ва таъсиси 
љойњои корї ба масъалаи нигоњдорї 
ва коркарди мањсулоти кишоварзї 
диққати бештар дода шавад.

Њоло њиссаи ночизи пахтаи истењ-
солшуда дар дохили кишвар коркард 
шуда, имкониятњои мављуда, алалху-
сус, дар самти таъсиси љойњои корї 
дар соњаи нассољї ба таври кофї исти-
фода нашудаанд.

Мувофиқи маълумоти оморї 
солњои охир њамагї 10-12 фоизи нахи 
пахта дар дохили кишвар коркард ме-
шавад.

Соли 2018 содироти нахи пахта на-
зар ба соли гузашта ду баробар афзуда-
аст.

Бинобар ин, бояд аз њисоби сама-
ранок истифода бурдани замин, ба 
гардиши кишоварзї ворид намудани 
заминњои бекорхобида ва азхудкунии 
заминњои нав, баланд бардоштани 
њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи 
тухмипарварї, зиёд кардани масоња-
ти гармхонањои доимамалкунанда ва 
шумораи сардхонањо барои нигоњдо-
рии меваю сабзавот оид ба бењтар на-
мудани таъминоти бозори истеъмолї 
бо мањсулоти босифати кишоварзї ва 
афзун намудани њаљми содироти мањ-
сулоти он чорањои қатъї ва фаврї ан-
дешида шаванд.

Њамчунин, Вазорати кишоварзї ва 
Академияи илмњои кишоварзї вази-
фадоранд, ки дар њамкорї бо дигар ва-
зорату идорањо ва мақомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї иљрои 
барномањои қабулшудаи соњаро таъ-
мин карда, доир ба корњои иљрошуда 
њар шаш моњ ба Њукумати мамлакат 
маълумот пешнињод намоянд.

Илова бар ин, зарур аст, ки аз њи-
соби заминњои бекорхобидаву дома-
накўњњо майдони боғу токзор, аз љумла 
боғњои интенсивї мунтазам зиёд кар-
да шавад.

Дар 27 соли соњибистиқлолї 190 
њазор гектар заминњои корам аз гар-
диши кишоварзї бароварда шуда, 
майдони заминњои наздињавлигї дар 
кишвар 135 њазор гектар, аз љумла аз 
њисоби заминњои обї 52 њазор гектар 
зиёд шудааст.

Яъне ба як миллиону 400 њазор оила 
барои бунёди манзилњои истиқоматї 
замин тақсим карда дода шудааст ва ба 
њисоби миёна беш аз 7 миллион нафар 
сокинони кишвар шароити манзилиа-
шонро бењтар кардаанд.

Бо ин мақсад дар 70 соли то замони 
истиқлолият њамагї 77 њазор гектар 
замин тақсим карда шуда буд.

Мо бояд азхудкунии заминњои 
навро вусъат бахшида, майдони за-
минњои корамро зиёд, яъне майдо-
ни заминњои аз гардиши кишоварзї 

беруншударо барқарор кунем, то ин 
ки бо дарназардошти афзоиши ањолї 
талаботи мардумро бо маводи ғизої 
таъмин намоем.

Қабули “Барномаи ислоњоти соњаи 
оби Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2016-2025”, ки њадафи асосии 
он гузариш ба идоракунии муосири 
захирањои об ва љалби сармоягузо-
рињои нав барои њалли мушкилоти об 
дар кишвар ба њисоб меравад, иқдоми 
саривақтї буда, яке аз масъалањои 
асосие, ки таваљљуњи махсусро талаб 
менамояд, таъминоти ањолї бо оби 
босифати ошомиданї мебошад.

Зеро об сарчашмаи њаёт ва манбаи 
асосии саломатии инсон мебошад.

Бо вуљуди он ки Тољикистон дорои 
захирањои бузурги об мебошад, таъми-
ноти ањолии дењоти кишвар бо оби бо-
сифати ошомиданї бењбудии љиддиро 
талаб менамояд.

Њукумати Тољикистон дар њамкорї 
бо шарикони рушд татбиқи 17 лоињаи 
давлатии сармоягузориро дар самти 
обтаъминкунии ањолї дар њаљми 2,4 
миллиард сомонї оғоз кардааст, ки 
50 фоизи онњо то имрўз амалї гарди-
даанд.

Дар самти кишоварзї ва обёрии за-
мин 35 лоиња ба маблағи умумии 5,4 
миллиард сомонї татбиқ шуда исто-
дааст.

Аммо чунонки тањлилњо нишон 
медињанд, зиёда аз 80 фоизи маблағ 
барои рушди шабакањои обрасонии 
маркази шањру ноњияњо равона мегар-
дад.

Зарур аст, ки ба њалли ин масъала 
дар дењот низ таваљљуњи бештар зоњир 
карда шавад, зеро беш аз 73 фоизи 
ањолї дар он љо зиндагї мекунад.

Мо бояд таъсири рўзафзуни 
оқибатњои тағйирёбии иқлимро ба ва-
зъи корњо дар самти расидан ба идо-
раи устувори захирањои об њамеша дар 
мадди назар дошта бошем.

Маълум аст, ки тағйироти глобалии 
иқлим ба њаљми захирањои оби нўшо-
кии тоза ва сифати он таъсири манфї 
расонида, кишварњо ва минтақањои 
мухталифи оламро ба вазъи ташвишо-
вари экологї дучор месозанд.

Дар баробари ин, бар асари зиёд 
шудани ањолї дар минтақаи мо ва уму-
ман, дар сатњи глобалї, талабот ба за-
хирањои об босуръат афзоиш меёбад.

Ин ду омил дар назди мо вазифањои 
нави маљмўиро мегузорад.

Зимнан, таъкид менамоям, ки сиё-
сати давлати Тољикистон дар соњаи 
об, дар айни замон, ба њалли масъа-
лањои мубрами иљтимоиву иқтисодии 
минтақаи Осиёи Марказї низ нигаро-
нида шудааст.

Мо омодаем, ки захирањои бузур-
ги оби нўшокиамонро ба манфиати 
минтақа мавриди бањрабардорї қарор 
дињем.

Такроран таъкид месозам, ки исти-
фодаи оқилонаи танњо захирањои но-
дири кўли баландкўњи Сарез, ки 17 
миллиард метри мукаабро дар бар ме-
гирад, имкони таъмини дарозмуддату 
устувори ањолии минтақаи моро бо 
оби босифати нўшокї медињад.

Дар доираи нақшаи чорабинињо 
оид ба амалигардонии дањсолаи амал 
барои об тасмим гирифта шуд, ки њар 
як соли ин дањсола ба баррасии ња-
маљониба ва њаллу фасли тадриљии 
мушкилоти марбут ба об бахшида ша-
вад.

Аз љумла, тибқи нақшаи корњои 
созандагиву ободонї ба муносибати 
30-солагии истиқлолияти давлатї дар 
баробари сохтмон ва таъмиру тармими 
иншооти таъиноти иљтимої, инчунин, 
мушкилоти таъминоти ањолї бо оби 
босифати ошомиданї дар мањалњои 
ањолинишин, махсусан, дењот бояд њал 
карда шаванд.
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Шумораи ањолї дар кишвар аз 5,4 миллион нафари соли 1990 ба 9,1 миллион нафар дар соли 2018 расид ва дар назар 
аст, ки соли 2023 ањолии кишвар ба 10 миллион нафар мерасад.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26.12.2018, шањри Душанбе
Соли рушди сайёњї ва њунарњои 

мардумї эълон гардидани соли 2018 
ба дарки ањаммияти самтњои мазкур 
дар њаёти иљтимоиву иқтисодии мар-
дум такони љиддї бахшида, шумораи 
сайёњоне, ки соли 2018 ба Тољикистон 
омаданд, нисбат ба соли 2017 дуюним 
баробар афзуд, вале барои расидан ба 
њадафњои пешбинишуда як сол басан-
да нест.

Дар баробари ин, соли љорї “Стра-
тегияи рушди сайёњї барои давраи то 
соли 2030” қабул гардид ва имкони-
ятњои сайёњии Тољикистон то њадди 
имкон муаррифї шуданд, лекин барои 
рушди инфрасохтори соња дар њамаи 
минтақањои кишвар бояд тадбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Бо мақсади вусъат бахшидан ба 
њалли масъалањои зикршуда ва бо 
дарназардошти зарурати инкишофи 
инфрасохтори дењот пешнињод мена-
моям, ки солњои 2019-2021 “Солњои 
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї» эълон карда шаванд.

Мақсади асосї аз ин пешнињод 
амалигардонии талошњои Њукумати 
мамлакат ба хотири боз њам обод кар-
дани Тољикистон ва њалли масъалањои 
иљтимоии ањолї бо роњи бењтар наму-
дани инфрасохтор, пеш аз њама, дар 
соњањои маорифу тандурустї, таъсиси 
љойњои корї, таъмин кардани ањолии 
дењот бо оби босифати ошомиданї, 
бунёду таљдиди роњњои мањаллї, руш-
ди инфрасохтори сайёњї ва инкишо-
фи њунарњои мардумї, ба талаботи му-
осир мутобиқ сохтани сатњи хизматра-
сонї ва баланд бардоштани некўањво-
лии мардум дар њар як дења ва мањалли 
ањолинишин мебошад.

Њукумати мамлакатро зарур аст, ки 
барои расидан ба мақсадњои зикршуда 
дар самти мазкур ва њамзамон бо ин, 
љињати муаррифии мавзеъњои нодири 
сайёњї, њифз, инкишоф ва истифодаи 
оқилонаи захирањои табиї, њайвоноту 
наботот ва мероси таърихиву фарњан-
гї, фароњам овардани шароит барои 
сайёњии экологї, табобатї, варзишию 
шикор ва кўњнавардї тадбирњои ило-
вагї андешад.

Таъкид месозам, ки раисони вило-
ятњо ва шањру ноњияњо барои вусъат 
бахшидан ба корњои ободониву бунёд-
корї, рушди инфрасохтори дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї ва бо ин 
мақсад љалб намудани сармояи вата-
ниву хориљї масъулияти бевосита до-
шта, бо љойи корї таъмин кардан ва 
соњиби касбу њунар гардонидани мар-
дум низ вазифаи аввалиндараљаи онњо 
мебошад.

Бо арзи эњтирому самимият ва 
миннатдорї ба мардуми шарифи 
Тољикистон, аз љумла соњибкорону 
тољирон ва дигар шахсони хайрхоњу 
њимматбаланд барои ташаббусњои со-
занда мехоњам як нуктаро таъкид на-
моям: ба раванди созандагии Ватан 
њар як шањрванди бонангу номус бояд 
сањмгузор бошад ва њар фарди љомеа 
бояд касбу њунаре дошта бошад, ки бо 
истифода аз он зиндагии худро пеш 
барад.

Мо барои њар шахсе, ки мехоњад 
касбу њунар, нияту нақша ва қобилияту 
истеъдоди худро амалї гардонад, яъне 
љињати худтатбиқкунии шањрвандон 
шароити мусоид фароњам меорем

Мо њар амали некеро, ки ба шукро-
наи истиқлолияту озодї ва соњибва-
таниву соњибдавлатї анљом медињем, 
барои худамон, фарзандонамон, на-
слњои ояндаамон, Ватани азизу мањбу-
бамон – Тољикистон мекунем, зеро 
ин Ватан ва ин давлат аз худи мост ва 
онро ба љойи мову шумо каси дигар 
обод намекунад.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї
ва вакилони Маљлиси намояндагон!
Њамватанони азиз!
Тањким бахшидани иқтидори ил-

мии кишвар, љорї кардани ихтироот 
дар истењсолот, устувор гардонидани 
пояњои моддиву техникии муасси-
сањои таълимї, баланд бардоштани 
сифати таълим дар њамаи зинањои тањ-
силот, љалби боз њам васеи истеъдо-
дњои љавон ба омўзиши технологияњои 
муосир ва корњои эљодиву техникї ва-
зифаи муњимтарини соњањои илму ма-
ориф мебошад.

Аз ин рў, мо ба соњањои илму ма-
ориф эътибори аввалиндараља дода, 
ислоњотро дар њамаи зинањои тањсилот 
бомаром идома медињем ва мушкило-
ти мављударо давра ба давра бартараф 
мекунем.

Мо, пеш аз њама, ба инкишофи 
зинаи тањсилоти томактабї диққати 
љиддї дода, бояд шумораи муасси-
сањои томактабиро бамаротиб зиёд 
намоем ва барои рушди қобилияти 
зењнии кўдакон шароити мусоид фа-
роњам созем.

Дар доираи барномањои давлатї ва 
бо иштироки ањолї дар се соли оянда 
беш аз 1050 муассисаи тањсилоти то-
мактабї ва умумї бунёд карда меша-
вад, ки қисми зиёди онњо дар дењоти 
кишвар пешбинї гардидааст.

Бо вуљуди ин, ба Њукумати мамла-
кат, Вазорати маориф ва илм, раисони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо супориш 
дода мешавад, ки рушди муассисањои 
таълимї, аз љумла муассисањои то-
мактабї ва то соли 2021 ба 30 фоиз 
расонидани фарогирии кўдаконро ба 
зинаи тањсилоти томактабї таъмин 
намоянд.

Танњо соли 2018 дар кишвар аз њи-
соби њамаи сарчашмањо 151 муассисаи 
тањсилоти умумї бо зиёда аз 73 000 
љойи нишаст сохта, ба истифода дода 
шуд ва ин раванд дар оянда низ идома 
хоњад ёфт.

Мо ислоњоти низоми њамаи зи-
нањои тањсилро минбаъд низ давом 
дода, усулњои фаъоли таълимро љорї 
мекунем ва ба сатњу сифати таълим 
эътибори аввалиндараља медињем.

Дар робита ба ин, Вазорати маориф 
ва илм, Хадамоти назорат дар соњаи 
маориф вазифадор карда мешаванд, 
ки дар њамкорї бо раисони вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва дигар нињодњои ља-
мъиятї назоратро љињати баланд бар-
доштани сатњу сифати дониш дар ња-
маи зинањои тањсилот пурзўр намоянд.

Њамзамон бо ин, Вазорати мао-
риф ва илм якљо бо Вазорати руш-
ди иқтисод ва савдо ва дигар сохтору 
мақомоти дахлдор то соли 2020 масъ-
алаи норасоии кадрњои омўзгориро 
пурра њаллу фасл намояд.

Бояд гуфт, ки дар соњаи маориф 
ду проблемаи асосии њалталаб вуљуд 
дорад. Якум, норасоии кадрњои соњиб-
касби омўзгорї ва дуюм, баланд бар-
доштани сатњу сифати таълим дар та-
моми муассисањои тањсилоти кишвар.

Мо зањмати устодону омўзгорон-
ро њамеша баланд арзёбї мекунем ва 
ғамхориро дар њаққи онњое, ки дар ин 
соња хизматњои шоиста кардаанд, идо-
ма медињем.

Лекин пешрафти љомеа, тараққиёти 
илму техника ва технология тақозо 
мекунад, ки онњо низ барои баланд 
бардоштани сатњи касбияти худ мун-
тазам кўшиш кунанд.

Агар омўзгор сатњи баланди кас-
бият надошта бошад, мо њељ гоњ ва бо 
ягон восита сифати таълиму тарбияро 
бењтар карда наметавонем.

Бинобар ин, ба Вазорати маориф 
ва илм зарур аст, ки фаъолияти кур-
сњои такмили ихтисоси омўзгоронро 

боз њам тақвият бахшад.
Илова бар ин, њамаи кормандони 

соњаи маориф, аз дастгоњи вазорат ва 
сохторњои мањаллии он то устодону 
омўзгорони муассисањои таълимї, 
сарфи назар аз шакли моликият, дар 
тамоми қаламрави кишвар њар се сол 
як маротиба аз аттестатсия гузаронида 
шаванд.

Њанўз соли 2003 Фармони Пре-
зиденти кишвар дар бораи такмили 
таълим ва омўзиши забонњои русиву 
англисї қабул шуда буд. Вале тањ-
лилњо нишон медињанд, ки натиљањо 
дар ин масъала чандон қонеъкунанда 
нестанд.

Агар мо хоњем, ки бо љомеаи пе-
шрафтаи башар баробар қадам гузо-
рем, бояд ба ин масъала эътибори љид-
дї дињем.

Аз ин лињоз, ба Њукумати мамла-
кат, вазоратњои маориф ва илм, рушди 
иқтисод ва савдо, Академияи илмњо 
супориш дода мешавад, ки дар ним-
солаи аввали соли 2019 барномаи нави 
такмили таълими забонњои русї ва 
англисиро барои давраи то соли 2030 
тањия ва пешнињод намоянд.

Бори дигар хотирнишон месозам, 
ки мо ин корро барои худамон, яъне 
ба хотири баланд бардоштани сатњи 
маърифат ва тавсеаи љањонбинии на-
врасону љавонони кишвар мекунем, 
на бо мақсади дигар.

Мо ба солимии љомеа ва њифзи 
иљтимоии ањолї низ диққати махсус 
дода, инфрасохтори муассисањои тиб-
бї ва њифзи иљтимоии ањолиро мун-
тазам тавсеа ва тањким бахшида исто-
даем.

Њоло дар 19 шањру ноњияи мамлакат 
«Барномаи кафолатњои давлатї оид 
ба таъмини ањолї бо кумаки тиббию 
санитарї дар ноњияњои таљрибавии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2017-2019» амалї гардида истодааст ва 
ин таљриба давра ба давра тамоми ки-
шварро фаро мегирад.

Илова бар ин, дар давоми се соли 
оянда дар кишвар беш аз 560 бемор-
хонаву марказњои саломатї ва дигар 
иншооти соњаи тандурустї бунёд кар-
да мешаванд.

Бо вуљуди пешравињо, њоло низ 
баъзе камбудињо, аз љумла дар масъа-
лаи расонидани кумаки аввалияи тиб-
бї, ки аз њисоби буљет маблағгузорї 
мешавад, ба мушоњида мерасанд.

Аз арзу шикоятњои сокинони мам-
лакат ба унвони Дастгоњи иљроияи 
Президент бармеояд, ки дар баъзе му-
ассисањои тиббї њангоми расонидани 
кумаки аввалияи тиббї аз соњибони 
шахсони бемору корафтода маблағ ва 
доруворї талаб карда мешавад, ки ин 
хилофи қонун мебошад.

Яке аз масъалањое, ки бо вуљуди 
таъкидњои доимї ислоњ нашуда исто-
дааст, њоло њам паст будани сатњу 
сифати хизматрасонї ва муоширати 
табибон мебошад ва роњбарони Вазо-
рати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї вазифадоранд, ки дар ин самт 
тадбирњои муассир андешанд.

Соли љорї бо мақсади пурзўр на-
мудани љавобгарии маъмурї ва љи-
ноятї барои ғайриқонунї ба њудуди 
Љумњурии Тољикистон ворид намудан 
ва ба муомилот баровардани дору-
вории бесифат ё муњлати истифода-
аш гузашта ё истењсол кардани онњо 
дар мамлакат, инчунин, дар натиљаи 
фаъолияти тиббї ба беморињои си-
роятї гирифтор шудани мизољон ба 
қонунгузорї тағйирот ворид карда 
шуд.

Прокуратураи генералї, Вазо-
рати тандурустї ва њифзи иљтимо-
ии ањолї ва дигар мақомоти дахлдор 
бояд иљрои талаботи қонунро таъмин 

карда, дар роњи содиршавии ин гуна 
қонуншиканињо садди устувор гузо-
ранд.

Њоло дар кишвар 149 њазор нафар 
шахсони маъюб, аз љумла 15 њазор на-
фар маъюбони гурўњи якум, қариб 27 
њазор нафар маъюбони то 18-сола ва 
71 њазор нафар ятимон умр ба сар ме-
баранд.

Маблағи умумие, ки њар моњ аз њи-
соби буљети давлат танњо ба ятимон 
пардохта мешавад, беш аз 12 миллион 
сомониро ташкил медињад.

Мо дар оянда низ њалли масъа-
лањои иљтимої, аз љумла ғамхорї дар 
њаққи гурўњњои осебпазири ањолї, дар 
навбати аввал ятимону маъюбон, шах-
сони бесаробонмондаву эњтиёљманд 
ва нафақахўрону собиқадоронро аз 
љумлаи вазифањои муњимтарини худ 
мешуморем.

Мо дар замони соњибистиқлолї ба 
рушди соњаи фарњанг њамчун таљас-
сумгари симои маънавии халқ, мут-
тањидсозандаи нерўњои зењнї, баёнга-
ри таърихи гузаштаву муосир, ойину 
анъана, дигар муқаддасоти миллї ва 
ташаккулдињандаи одобу ахлоқи ња-
мида эътибори доимї медињем.

Қобили зикр аст, ки хусусан, 
солњои охир таваљљуњ ба њифзи забони 
давлатї, суннату арзишњо ва либоси 
миллї зиёд шудааст.

Дар даврони истиқлолияти давлатї 
ойину љашнњои миллї ва арзишњои 
фарњангие, ки дар давоми асрњо яго-
нагии маънавии мардумро њифз ме-
карданд, аз қабили Наврўз, Мењргон, 
Сада, Шашмақом, Фалак, атласу ад-
рас, чакан ва монанди инњо эњё гар-
диданд.

Бо талошњои пайвастаи Њукума-
ти мамлакат қисме аз онњо, аз љумла 
Шашмақом ва Наврўз ба Фењристи 
мероси ғайримоддии ЮНЕСКО ва 
шањри қадимаи Саразм, Парки мил-
лии Тољикистон ба Фењристи мероси 
моддии ташкилоти зикршуда ворид 
гардиданд ва соли оянда мусиқии Фа-
лак, ёдгории таърихии Њулбук ва љаш-
нњои Мењргону Сада низ ба ин созмо-
ни бонуфузи байналмилалї пешнињод 
карда мешаванд.

Чанде пеш бо қарори Ассамблеяи 
генералии ЮНЕСКО боз яке аз на-
мунањои бењтарини њунарњои марду-
мии мо - чакан ба Фењристи мероси 
фарњанги ғайримоддии башарї шо-
мил гардид.

Аз љониби љомеаи љањонї эътироф 
гардидани мероси таърихиву фарњан-
гии мо дар айни замон эътирофи тољи-
кон њамчун миллати тамаддунсозу 
фарњангї мебошад.

Мо тасмим гирифтем, ки соли 2020 
љашни яке аз ёдгорињои бостонии ки-
шварамон - шањри қадимаи Саразмро 
доир намоем.

Ин чорабинї имкон медињад, ки 
мо маданияти беш аз 5500 - солаи аз 
љониби доирањои илмии љањон эъти-
рофшудаи худро ба љањониён ба таври 
шоиста муаррифї созем.

Моро зарур аст, ки ёдгорињои 
таърихии худро њифз кунем, обод гар-
донем ва ба онњо њамчун љузъи тарки-
бии сарнавишти миллати куњанбунё-
дамон муносибат намоем.

Ин қарзи мо дар назди таърих ва 
наслњои оянда мебошад.

Вакилони муњтарам!
Мо минбаъд низ мақоми занонро 

дар љомеа баланд бардошта, мавқеи 
онњоро дар татбиқи сиёсати иљтимоии 
давлат дастгирї менамоем.

Дар замони соњибистиқлолї як 
қатор стратегияву барномањои дав-
латї дар ин самт амалї гардида, барои 
фаъолияти занон имкониятњои васеъ 
фароњам оварда шуданд.
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Дар буљети соли 2019 нисбат ба соли 2018 ба соњањои фарњангу варзиш 17,3 фоиз, илму маориф 14, суғуртаи 
иљтимої ва њифзи иљтимоии ањолї 9,5 ва тандурустї 7,2 фоиз зиёд маблағ равона карда мешавад.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26.12.2018, шањри Душанбе
Барои мисол метавон аз ду соњаи 

иљтимої – маориф ва тандурустї ёдо-
вар шуд, ки солњои охир дар ин сох-
торњо шумораи занону духтарон бама-
ротиб афзоиш ёфтааст.

Тибқи маълумоти оморї соли 1991 
дар соњаи маорифи кишвар аз 95 њазор 
нафар кормандон њамагї 52 фоизро 
занону духтарон ташкил медоданд.

Соли 2018 ин нишондињанда ба 70 
фоиз расидааст.

Дар соњаи тандурустї соли 1998 аз 
45 њазор нафар кормандон 25 њазор 
нафари онњо занону духтарон буданд.

Ин нишондињанда соли љорї аз 
шумораи умумии кормандони соња, ки 
80 њазор нафарро ташкил мекунанд, ба 
51 њазор нафар расидааст, ки нисбат ба 
солњои пеш хеле зиёд мебошад.

Имрўз шумораи занон дар сафи 
хизматчиёни давлатї афзоиш ёфта, 
соли 2018 дар мансабњои роњбарику-
нанда 19 фоиз ва дар њайати хизмат-
чиёни давлатии мақомоти марказї ва 
сохторњои тобеи онњо 25 фоизро зано-
ну духтарон ташкил медињанд.

Мо ба азму ирода ва масъулият-
шиносии занон њамчун нерўи бузурги 
љомеа эътимоди комил дорем.

Баробари ин, медонем, ки зан мо-
дар аст, яъне ягона мављудест, ки ин-
сонро ба дунё меорад ва ба ў њаёт ме-
бахшад.

Ба ин хотир, мо масъул њастем, ки 
ба ин мављуди офарандаи инсоният 
арљ гузорем, ранљу машаққат ва зањма-
ту хизматњои ўро қадр намоем.

Њамзамон бо ин, аз модарону бону-
вони кишвар даъват ба амал меорем, 
ки дар риояи қонунњои миллиамон 
«Дар бораи танзими анъана ва љаш-
ну маросими миллї» ва «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таъли-
му тарбияи фарзанд» боз њам фаъол 
бошанд, фарзандонро ба зиндагии 
мустақилона омода карда, онњоро 
ба роњи дурусти зиндагї њидоят на-
моянд, сарфаю сариштакориро, ки 
яке аз хислатњои бењтарини миллати 
қадимаи мост, риоя кунанд, дар эњёи 
њунарњои мардумї њамеша пешсаф бо-
шанд, расму ойин, анъанаву суннатњо 
ва фарњанги миллиамонро њифз на-
моянд.

Бонувону модарони мо бояд, 
муњимтар аз њама, барои поку беоло-
иш нигоњ доштани забони тољикї, 
ки мо онро маъмулан забони модарї 
меномем, кўшиш карда, ба наслњои 
оянда одоби муошират ва суханвариро 
бо ин забони ширину шоирона омў-
зонанд.

Бори дигар ба падару модарони 
азиз мурољиат карда, аз онњо хоњиш 
менамоям, ки ба таълиму тарбияи 
фарзандон ањаммияти аввалиндараља 
дињанд.

Љавонон мояи ифтихор ва сарба-
ландии Тољикистони азиз мебошанд.

Мо ба љавонон эътимоди комил 
дорем, дастгирии самимонаи онњоро 
аз сиёсати пешгирифтаи давлату Њу-
кумат қадрдонї мекунем ва нақши 
арзишмандашонро дар њамаи љан-
бањои њаёти кишвар эњсос менамоем.

Ман ба љавонони кишвар барои 
дастгириашон аз сиёсати давлату Њу-
кумат ва хизмати содиқонаашон мин-
натдории самимї баён мекунам.

Имрўз қисми асосии хизматчиёни 
њарбї ва мақомоти њифзи њуқуқро ља-
вонон ташкил медињанд.

Аз 23 њазор нафар бунёдкорони ин-
шооти азими аср – нерўгоњи барқи 
обии “Роғун” чил фоизашон љавоно-
ни то сисола мебошанд.

Њукумати Тољикистон барои ља-
вонон тавассути оммавигардонии ва-
рзиш, таблиғи тарзи њаёти солим ва 
омодасозии варзишгарони касбї аз 

њамаи имкониятњо истифода мекунад.
Танњо соли 2017 дар шањру ноњи-

яњои мамлакат ба маблағи 175 милли-
он сомонї 300 иншооти соњаи варзиш 
сохта, ба истифода супорида шуд.

Имсол ин раванди созанда вусъати 
тоза пайдо карда, 230 иншооти на-
вбунёди варзиш мавриди бањрабар-
дорї қарор дода шуд.

Шумораи умумии иншооти варзи-
шии дар зарфи дањ соли охир, яъне 
солњои 2008-2018 ба истифода дода-
шуда ба зиёда аз 9300 расидааст.

Њисси баланди миллї, худшино-
сиву худогоњї, ватандўстиву ватан-
парастї ва садоқати љавонони мо ба 
Ватан, миллат ва обу хоки сарзамини 
аљдодї гарави амнияту осоиши љомеа, 
пешрафти давлат ва ободии имрўзу 
фардои Тољикистони соњибистиқлол 
мебошад.

Дар шароити љањони пурњаводиси 
муосир бисёр муњим аст, ки љавоно-
ни мо мисли солњои 90-уми асри гу-
зашта фирефтаи таблиғоти нерўњои 
ифротгарои динї ва бадхоњони мил-
лати тољик нагарданд, њамеша зираку 
њушёр ва барои њимояи манфиатњои 
халқи тољик ва давлати тољикон омода 
бошанд.

Њозирини арљманд!
Рушди минбаъдаи љомеа тақозо 

менамояд, ки бо мақсади танзими ња-
маљонибаи муносибатњои љамъиятї 
қонунњои амалкунанда мунтазам так-
мил дода шаванд.

Чунин тарзи танзими њуқуқї им-
кон медињад, ки мақомоти њокимия-
ти иљроия фаъолияти худро асосан ба 
идоракунии давлатї равона созанд.

Аз ин рў, ба субъектњои 
њуқуқэљодкунанда, аз љумла вакило-
ни парламент зарур аст, ки сифати 
қонунњои амалкунанда ва ба сатњи 
рушди иқтисодиву иљтимоии кишвар 
мутобиқ будани онњоро мунтазам тањ-
лил карда, лоињаи санадњои меъёрии 
њуқуқии ба талаботи рўз мувофиқро 
тањия намоянд.

Тавре ки маълум аст, баланд бар-
доштани сатњи маърифати њуқуқии 
ањолї омили асосии эъмори давлати 
њуқуқбунёд, љомеаи шањрвандї ва таъ-
мин намудани волоияти қонун мебо-
шад.

Бинобар ба охир расидани муњлати 
Барномаи таълим ва тарбияи њуқуқии 
шањрвандон барои солњои 2009–2019 
зарур мешуморам, ки барои дањсолаи 
минбаъда барномаи нав тањия ва қабул 
карда шавад.

Пешрафти минбаъдаи љомеа ва 
амалї намудани мақсаду вазифањои 
дарпешистода кафолати њамаљонибаи 
адолати судиро талаб мекунад.

Зарур аст, ки барномаи нави ис-
лоњоти судиву њуқуқї тањия карда, 
дар доираи он сохтор ва фаъолияти 
мақомоти судї такмил дода шавад ва 
љињати баррасии босифату саривақтии 
парвандањо ва иљрои санадњои 
қабулнамудаи мақомоти судї чорањои 
мушаххас андешида шаванд.

Бо ин мақсад, Суди конститутси-
онї, Суди Олї, Суди Олии иқтисодї, 
Вазорати адлия ва Хадамоти иљро 
дар муњлатњои кўтоњтарин барномаи 
нави ислоњоти судиву њуқуқиро барои 
солњои 2019-2021 тањия ва пешнињод 
созанд.

Дар паёмњои қаблї ва дигар сухан-
ронињо ман андешањои худро доир ба 
афзоиши хатари терроризм ва экстре-
мизм дар љањони муосир изњор карда 
будам.

Шиддати ин хатару тањдидњои 
љањонї, мутаассифона, имрўз њам паст 
нашудааст.

Аз тарафи мақомоти њифзи 
њуқуқ вақтњои охир дастгир шудани 

гурўњњои љиноятие, ки мехостанд дар 
минтақањои сарњадї ва дохили Тољи-
кистон амалњои террористї анљом 
дињанд, гувоњи ин гуфтањост.

Бинобар ин, мақомоти њифзи 
њуқуқ ва сохторњои низомиро зарур 
аст, ки бо њушёриву зиракии сиёсї 
ва баланд бардоштани донишу мала-
каи касбї, инчунин, бо истифода аз 
шаклу усулњои муосир муборизаро 
бар зидди терроризм ва экстремизм, 
зуњуроти љинояткории муташакки-
ли фаромиллї, қочоқу муомилоти 
ғайриқонунии маводи мухаддир ва ди-
гар қонуншиканињо тақвият дињанд.

Дар ин раванд, диққати асосї бояд 
ба пешгирї намудани терроризму экс-
тремизм, шомилшавии шањрвандони 
мамлакат ба созмону њаракатњои тер-
рористиву экстремистї ва ба Ватан 
баргардонидани шахсони гумроњшуда 
равона карда шавад.

Аз ин рў, ба Прокуратураи гене-
ралї, Вазорати корњои дохилї ва Ку-
митаи давлатии амнияти миллї супо-
риш дода мешавад, ки дар њамкорї 
бо Вазорати адлия љињати такмили 
заминањои њуқуқии пешгирї кардани 
экстремизм ва тањияи тарзу усулњои 
муосири муқовимат бо ин зуњурот 
дар муњлати се моњ лоињаи Қонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муқовимат бо экстремизм» - ро тањия 
ва ба Њукумати мамлакат пешнињод 
намоянд.

Таљриба нишон медињад, ки 
бартараф намудани манбаъњои 
маблағгузории терроризм, яъне муо-
милоти ғайриқонунии маводи мухад-
дир омили муњимми пешрафт дар роњи 
мубориза бо ин љинояти дањшатнок ба 
њисоб меравад.

Бинобар ин, Агентии назора-
ти маводи нашъаовар, Сарраёсати 
Қўшунњои сарњадии Кумитаи давла-
тии амнияти миллї, Вазорати корњои 
дохилї ва дигар сохтору мақомоти 
давлатї вазифадоранд, ки дар сам-
ти мубориза бар зидди гардиши 
ғайриқонунии маводи мухаддир тад-
бирњои иловагї андешанд.

Ба роњ мондани муборизаи қатъї бо 
амалњои коррупсионї шарти муњимми 
фароњам овардани фазои њамдигар-
фањмї дар љомеа ва тањкими эътимоди 
мардум нисбат ба сохтору мақомоти 
давлатї мебошад.

Бинобар ин, Агентии назорати дав-
латии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсия, Палатаи њисоб, Прокуратураи 
генералї ва дигар субъектњои вакола-
тдори соња бояд њамкориро бо ањолї 
бењтар ба роњ монда, љињати гузош-
тани садди устувор дар роњи амалњои 
коррупсионї тадбирњои муассир ан-
дешанд.

Њамзамон бо ин, якљо бо Вазорати 
адлия лоињаи Қонуни Љумњурии Тољи-
кистон “Дар бораи мубориза бар зид-
ди коррупсия”-ро, ки соли 2005 қабул 
шудааст, вобаста ба шароити имрўза 
дар тањрири нав тањия ва пешнињод 
намоянд.

Мурољиатњои сокинони кишвар 
ба Дастгоњи иљроияи Президент ни-
шон медињанд, ки фаъолияти баъзе 
мақомоти мањаллии њокимияти дав-
латї дар ин самт ба таври дахлдор ба 
роњ монда нашудааст ва шахсони ман-
сабдор ваколатњои худро тибқи тала-
боти қонун амалї намесозанд.

Аз ин лињоз, Прокурори генерали-
ро зарур аст, ки якљо бо роњбарони 
вазорату идорањо, вилоятњо ва шањру 
ноњияњо риояи њатмии Қонуни Љумњу-
рии Тољикистон “Дар бораи мурољи-
атњои шахсони воқеї ва њуқуқї”-ро 
аз љониби шахсони мансабдор ва ди-
гар хизматчиёни давлатї таъмин кар-
да, њар нимсола ба Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
њисобот пешнињод намояд.

Зарур медонам бори дигар таъкид 
намоям, ки пешрафти босуботи дав-
лат ва љомеа, пеш аз њама, ба таъмини 
амният, волоияти қонун, тањкими тар-
тиботи љамъиятї ва риояи њуқуқу озо-
дињои инсон ва шањрванд асос меёбад.

Таъмин намудани тартиботи 
њуқуқї, амнияти давлат, суботу оро-
мии љомеа, њифзи њуқуқу озодињои 
инсон ва шањрванд, инчунин, мубо-
риза бо љинояткорї вазифаи бевоси-
таи хизматї ва қарзи виљдонии њар як 
корманди мақомоти њифзи њуқуқ ба 
њисоб меравад.

Аз ин рў, тамоми кормандони 
мақомоти судї, прокуратура, корњои 
дохилї, амният, агентињои назорати 
маводи нашъаовар, назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсия бо 
мақсади таъмин намудани тартиботи 
љамъиятї, суботу оромии љомеа, пе-
шгирї ва сари вақт ошкор кардани 
љиноятњо, муайян ва бартарафсозии 
сабабу омилњои содиршавии онњо чо-
рањои љиддї андешанд.

Барои расидан ба ин њадафњо 
кормандони мақомоти њифзи њуқуқ 
бояд, пеш аз њама, худашон талаботи 
қонунњоро дар кору фаъолияти хеш 
қатъиян риоя намоянд ва дар иљрои 
вазифањои хизматї намунаи ибрат бо-
шанд.

Вазъияти имрўзаи љањон ва минтақа 
тақозо менамояд, ки Қуввањои Мусал-
лањи мамлакат, бахусус, љузъу томњои 
Қўшунњои сарњадї њамеша дар њолати 
омодабош қарор дошта бошанд.

Мо ба Қуввањои Мусаллањи ки-
шварамон эътимоди комил дорем 
ва дилпурем, ки онњо минбаъд низ 
истиқлолияту озодии Тољикистони 
мањбубамон, амнияти давлат ва суботу 
оромии мардуми моро чун сипар њи-
моя мекунанд.

Таъкид менамоям, ки вазъи сайёра 
дар ду-се соли оянда боз њам мураккаб 
мешавад.

Бинобар ин, роњбарони њамаи сох-
торњои низомї ва хизматчиёни њар-
бї бояд ба баланд бардоштани сатњи 
омодагии касбї, садоқат ба халқу 
Ватан, тарбияи кадрњо, риояи ойин-
номаву низомномањо, интизоми њар-
бї, таъмини амнияти давлату љомеа 
ва тартиботи њуқуқї эътибори доимї 
дињанд.

Садди аввали мубориза бо терро-
ризм, љиноятњои муташаккили фа-
ромиллї ва қочоқи маводи мухаддир 
мањз сарњади давлатї мебошад.

Дар ин замина, мехоњам бори дигар 
хотиррасон намоям, ки њифзи сарњад 
вазифаи танњо сарњадбонон нест.

Њар як фарди ватандўст бояд дар 
њифзи марзу буми Ватан, таъмини ам-
нияти давлат ва оромиву суботи љомеа 
бо мақомоти њифзи њуқуқ ва сохторњои 
низомї њамкорї намояд.

Њукумати мамлакат љињати фа-
роњам овардани шароити мусоиди 
хизмат ба Қуввањои Мусаллањ, аз љум-
ла Қўшунњои сарњадї тамоми чорањои 
заруриро андешида истодааст.

Тайи панљ соли охир барои љузъу 
томњои Қўшунњои сарњадї 170 иншо-
оти нав сохта шуданд.

Танњо дар хатти сарњади давлатї 
бо Афғонистон, ки қариб 1400 кило-
метрро ташкил медињад, зиёда аз 100 
иншооти њифзи сарњад ба фаъолият 
оғоз намуданд.

Суботу оромии њамсоякишварамон 
- Афғонистон барои мо мисли обу њаво 
зарур аст ва Тољикистон аз рўзњои ав-
вали соњибистиқлолї талош меварзад, 
ки дар ин кишвари дўст сулњи пойдор 
барқарор гардад.
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Дар 11 моњи соли 2018 аз љониби низоми бонкї ба соњибкорон ва ањолї ба маблағи 7 миллиарду 250 миллион сомонї 
қарз дода шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 201 миллион сомонї ё 3 фоиз зиёд мебошад.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26.12.2018, шањри Душанбе
Гузашта аз ин, тайи солњои зиёд 

Тољикистон њамчун сипар на танњо ам-
нияти худ, балки бехатарии минтақа, 
кишварњои пасошўравї ва аврупоиро 
аз пањншавии маводи мухаддир, силоњ, 
терроризму экстремизм ва муњољирати 
ғайриқонунї таъмин карда истодааст.

Аз ин рў, мо чи аз тариқи мин-
барњои байналмилалї ва чи дар до-
ираи гуфтушунидњо бо роњбарони 
кишварњои хориљї ва созмонњои бай-
налмилалї пайваста даъват ба амал 
меорем, ки ба қазияи Афғонистон та-
ваљљуњи љиддї зоњир карда шавад.

Мо кўшишњои Њукумати 
Афғонистони дўст ва љомеаи љањонро 
љињати роњандозї намудани раванди 
музокироти сулњ дар кишвар, ба эъти-
дол овардани вазъи сиёсиву низомї ва 
таъмини рушди иљтимоиву иқтисодии 
он њамаљониба пуштибонї мекунем ва 
бори дигар изњор медорем, ки қазияи 
Афғонистон танњо роњи њалли низомї 
надорад.

Љангу низоъ ва мухолифати му-
саллањона дањшат аст, қатлу кушто-
ри одамони бегуноњ аст, қашшоқиву 
бенавої, бадбахтї, касодии иқтисодї 
ва шикасти низоми қонунияту давлат-
дорист.

Мо дањшати љанги шањрвандии 
солњои 90-уми асри гузаштаро, ки 
душманони миллати тољик ба сари мо 
тањмил карда буданд, њаргиз фаромўш 
намекунем ва бо итминон изњор медо-
рем, ки мардуми мо дигар ба доми фи-
реби душманону бадхоњони миллат, 
ки то њанўз аз њадафњои ғаразноки худ 
даст накашидаанд, гирифтор намеша-
ванд.

Аз ин рў, мо њамеша љонибдори 
сулњ дар саросари љањон њастем ва 
хоњонем, ки тамоми мухолифату ни-
зоъњо, дар кадом минтақа ё кишваре, 
ки набошанд, танњо бо роњњои осо-
ишта ва музокирот њаллу фасл карда 
шаванд.

Њозирини муњтарам!
Њимояи манфиатњои миллї њам-

чун њадафи асосии сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон, ки њанўз дар 
ибтидои истиқлолияти давлатї дар 
асоси усули муносибатњои баробарї ва 
дўстї бо тамоми кишварњои љањон му-
айян ва поягузорї гардида буд, боқї 
мемонад.

Консепсияи сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон, ки њоло татбиқ 
шуда истодааст, идомаи мантиқии ин 
самт буда, ба сатњи сифатан нав бардо-
штани робитањои байналмилалии ки-
швари моро дар шароити нави рушди 
љањонї таъмин менамояд.

Вазъи ноустувори љањони му-
осир дар шароити шиддат ёфтани 
рақобатњои геосиёсиву геоиқтисодї 
ва афзоиши тањдиду хатарњои глобалї 
ањаммияти тањкиму густариши муно-
сибатњои байналмилалиро дучанд ме-
намояд.

Бинобар ин, мо њамкорињои фаро-
гирро бо кишварњои дуру наздик ва со-
змонњои байналмилаливу минтақавї 
идома дода, љињати пешбурди сама-
рабахши онњо пайваста кўшиш хоњем 
кард.

Мо ба тањкими робитањои дўстї ва 

рушди њамкорињои гуногунљанба дар 
минтақаи Осиёи Марказї ањаммияти 
аввалиндараља медињем.

Густариш ва тањкими муносибатњо 
бо кишварњои Осиёи Марказї, чун 
анъана, дар асоси дўстиву эътимод, 
њусни њамљаворї ва њамкории судманд 
ба роњ монда шуда, ба иљрои њадафу 
вазифањо, њамчунин, рафъи мушкило-
ти муштарак равона гардидааст.

Хурсандибахш аст, ки баъди ба 
њайси Президенти Љумњурии Ўзбеки-
стон интихоб шудани муњтарам Мир-
зиёев Шавкат Мирамонович дар ра-
ванди рушди шарикии гуногунљанбаи 
минтақавї тамоюлњои мусбат вусъат 
гирифта, ғояи он мазмуну муњтавои 
нави амалї касб мекунад.

Бори дигар бо қаноатмандї хо-
тирнишон месозам, ки соли 2018 дар 
муносибатњои дуљониба бо кишвари 
њамљавор ва дўсти мо - Ўзбекистон 
тањаввулоти таърихї рух доданд ва мо 
тамоми масъалањои њалталабу шид-
датнокеро, ки тайи зиёда аз бист 
соли охир байни ду кишвар ба миён 
омада буданд, пурра њаллу фасл кар-
да, њамкорињоямонро ба сатњи шари-
кии стратегї баровардем.

Вазорати корњои хориљї ва дигар 
сохтору мақомоти дахлдори кишвар 
вазифадор карда мешаванд, ки љиња-
ти вусъат бахшидан ба њамкорињои 
созандаву дарозмуддати Тољикистон 
бо кишварњои минтақа ва дигар ша-
рикони анъанавї њадафмандона чо-
раљўї намоянд.

Дар сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон тањким ва густариши 
робитањо дар доираи сохторњои њам-
кории байналмилаливу минтақавї, 
њамчунин, созмонњои байналмила-
лии молиявї љойгоњи хосса дорад.

Чунонки зикр намудам, соли љорї 
татбиқи амалии ташаббуси чоруми 
љањонии мо доир ба масъалањои об – 
Дањсолаи байналмилалии амал “Об 
барои рушди устувор, солњои 2018-
2028” оғоз гардид, ки барои расидан 
ба њадафњои рушди устувори марбут 
ба захирањои об дар њамаи сатњњо за-
минаи зарурї ва васеъ фароњам ме-
орад.

Њамагї чанд рўз пеш, яъне 20 
декабри соли 2018 Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид лоињаи 
қатъномаи пешнињоднамудаи Тољи-
кистонро тањти унвони “Шарњи 
миёнамуњлати фарогири љараёни 
татбиқи Дањсолаи байналмилалии 
амал “Об барои рушди устувор”, 
солњои 2018-2028” якдилона ва бо 
њаммуаллифии 190 кишвари узви со-
змон қабул кард.

Ин қатънома љараёни баррасии 
миёнамуњлати дањсоларо ба танзим 
дароварда, баргузории ду чорабинии 
муњимми љањониро пешбинї мена-
мояд:

Якум, баргузории Конфронси 
Созмони Милали Муттањид доир ба 
Шарњи миёнамуњлати фарогири ља-
раёни татбиқи Дањсолаи байналми-
лалии амал “Об барои рушди усту-
вор”, солњои 2018-2028” аз 22 то 24 
марти 2023;

Ва дуюм, љаласаи сатњи балан-

ди Маљмаи умумии Созмони Ми-
лали Муттањид љињати мусоидат ба 
татбиқи њадафу вазифањои марбут ба 
захирањои об дар моњи марти соли 
2021.

Њамин тавр, бо иқдоми љониби мо 
мавзўи захирањои об дар рўзномаи 
Созмони Милали Муттањид устувор 
гардида, бори аввал чорабинии сатњи 
баланду фарогири созмон дар масо-
или захирањои об баъди зиёда аз чил 
соли баргузории нахустин Конфрон-
си созмон дар соњаи об аз љониби Да-
бири кулли он даъват карда мешавад.

Бинобар ин, моро зарур аст, ки 
њамчун љониби ташаббускори масъа-
лањои вобаста ба об дар сатњи глобалї 
бомаром амалї гардонидани њадафу 
вазифањои дањсолаи навро мунтазам 
пайгирї кунем.

,Авзои сиёсии сайёра њоло бисёр 
ноорому бесубот ва боиси ташвишу 
нигаронии љиддии љомеаи љањон гар-
дидааст.

Чунонки дар чандин суханро-
нињои худ иброз намудам, кўшишњои 
азнавтақсимкунии љањон, мусаллањ-
шавии бошитоб, қудратталабї, бар-
хўрди манфиатњои иқтисодиву тиљо-
ратї ва љиноятњои киберї торафт 
шиддат гирифта, љањонро ба марња-
лаи нави љанги сард кашонидаанд 
ва имрўз баъзе сиёсатмадорону кор-
шиносон њатто доир ба хатари љанги 
сеюми љањон њарф мезананд.

Ин вазъият самаранокии мубориза 
бо хатару тањдидњои замони муосир-
ро, ки њамдигарфањмї ва талошњои 
муштараки њамаи кишварњои љањон-
ро тақозо менамояд, коњиш дода, 
баръакс, боиси пуштибонї ёфтани 
гурўњњои террористиву ифротгаро аз 
љониби баъзе доирањо ва истифодаи 
ин нерўњои дањшатнок ба муқобили 
минтақаву давлатњои алоњида мегар-
дад.

Љумњурии Тољикистон бо эътиро-
фи нақши калидї ва њамоњангсози Со-
змони Милали Муттањид ва нињодњои 
дахлдори он Стратегияи љањонии соз-
монро оид ба мубориза алайњи терро-
ризм ва конвенсияњои зиддитеррори-
стии он, қатъномањои Шўрои амният 
ва Маљмаи умумиро асоси муборизаи 
муштарак бо терроризму ифротга-
рої дониста, омодагии худро љињати 
тақвияти минбаъдаи њамкорї дар ин 
арса изњор менамояд.

Ба ин хотир, Тољикистон талошњои 
худро вусъат бахшида, дар самти му-
боризаи самарабахш бар зидди хатару 
тањдидњои замони муосир, чун пеш-
тара, шарики табиии њамаи давлатњои 
дунё ва созмонњои байналмилаливу 
минтақавї хоњад буд.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон!
Пешрафту дастовардњои иқтисодиву 

иљтимоии кишвар дар солњои охир, 
камбудиву мушкилоти дар њаёти дав-
лат ва љомеа, инчунин, дар фаъолияти 
баъзе зинањои идоракунї љойдошта 
ин љо баён шуданд ва вазифањо барои 
бартараф намудани онњо низ муайян 
гардиданд.

Таъкид месозам, ки танњо саъю 
талоши софдилона, њисси масъулият 
дар назди халқу Ватан ва иқдому та-
шаббусњои созанда моро ба њадафњои 
муайяннамудаамон наздик мекунанд.

Бовар дорам, ки мардуми шарифу 
сарбаланд, ватандўсту ватанпарвар ва 
қавииродаву зањматдўсти мо аз уњдаи 
бартараф кардани њамаи мушкилот ва 
иљрои њама гуна амалњои нек мебаро-
янд, Тољикистони азизамонро боз њам 
ободу зебо ва пешрафта мегардонанд 
ва барои зиндагии арзандаи њар фарди 
Ватан шароити мусоид фароњам мео-
ранд.

Соли 2021 мо љашни бузурги 30–
солагии истиқлолияти давлатии Тољи-
кистони мањбубамонро таљлил меку-
нем.

Мо барои истиқболи шоистаи ин 
љашни муқаддасу мубораки миллї 
корњои зиёди ободониву созандагиро 
ба нақша гирифтаем.

Дар ин марњалаи барои ояндаи ки-
шварамон сарнавиштсоз њар яки мо 
- аз Роњбари давлат, аъзои Њукумат 
ва вакилони парламент сар карда, то 
роњбарони њамаи сохтору мақомоти 
давлатї, раисони вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва хизматчиёни давлатї ва-
зифадорем, ки як масъалаи муњимро 
њамеша дар хотир дошта бошем: тибқи 
Конститутсия халқ сарчашмаи њоки-
мияти давлатї мебошад, яъне њокими-
ят ба халқ тааллуқ дорад.

Бинобар ин, њар яки мо - роњбаро-
ни тамоми сохтору мақомоти давлатї 
ва кулли хизматчиёни давлатї бояд ба 
халқ содиқона хизмат кунем, на халқ 
ба мо.

Яъне мо бояд боз њам бештар зањмат 
кашем, ба халқи азизамон содиқонаву 
самимона ва бо виљдони пок хизмат 
кунем, нақшањои бунёдкоронаи ху-
дро сари вақт ва бо сифати баланд ба 
анљом расонем.

Мо бояд ташаббускор бошем, та-
моми кўшишу ғайрат, донишу мала-
ка ва қобилияти ташкилотчигии ху-
дро барои рањнамої кардани мардуми 
шарифи Тољикистон ва њар як фарди 
бонангу номуси љомеа ба корњои обо-
донї сафарбар намоем.

Мо бояд аз истиқлолияту озодї 
ва соњибватаниву соњибдавлатї шу-
крона кунем, шукронаи Ватани соњи-
бихтиёру мањбубамонро ба љо орем, 
онро сидқан дўст дорем, ба давлати 
соњибистиқлоламон содиқ бошем, ња-
маи саъю талоши худро ба хотири пе-
шрафтаву нерўманд гардонидани он 
ва дар арсаи байналмилалї боз њам 
баланд бардоштани нуфузу эътибори 
Тољикистони азизамон равона кунем.

Ин аст, мурољиати ман ба шумо 
– мардуми азизу шарафманди Тољи-
кистон, вакилони мақоми олии 
қонунгузори мамлакат, аъзои Њукумат 
ва кулли хизматчиёни давлатї!

Ба њар кадоми шумо, вакило-
ни халқ, њозирини гиромї ва кулли 
мардуми шарифи Тољикистон сао-
дати рўзгор ва барори кору комёбї 
орзумандам!

Њамеша сарфарозу сарбаланд бошед, 
њамватанони азиз!

Котиби генералии Созмо-
ни Милали Муттаҳид Антонио 
Гутерриш ба Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Раҳмон барќи-
яи шодбошї ирсол намуд, ки дар 
он омадааст:

«Љаноби Олї, бо камоли 

мамнуният табрикоти хешро 
ба Шумо дар робита ба якдило-
на ќабул гардидани ќатъномаи 
Маљмаи Умумии СММ таҳти ун-
вони “Арзёбии фарогири миёна-
муњлати Дањсолаи байналмила-
лии амал “Об барои рушди усту-
вор, 2018-2028”, ки бо ибтикори 
њайати Љумњурии Тољикистон ва 

њаммуаллифии 190 кишвари аъ-
зои СММ пешбарї гардид, изњор 
менамоям. Рўйдоди мазкур ќада-
ме бузург ва таљассумгари эъти-
моди кишварњои аъзои СММ 
нисбат ба Тољикистон, њамчун 
кишвари пешсаф дар пешбур-
ди масоили об ва њомии раван-
ди љањонии амалисозии њадафу 

вазифањои марбут ба оби Рўзно-
маи 2030 барои Рушди устувор 
мањсуб меёбад. Мутмаинам, ки 
кишварњои аъзои СММ аз вако-
латњои нави ќатъномаи мазкур 
љињати пешбурди фаъолияти 
муштаракамон дар самти об, аз 
љумла тариќи арзёбии миёна-
муњлати татбиќи њадафњои Дањ-

сола, ки дар соли 2023 ба наќ-
ша гирифта шудааст, самаранок 
истифода хоњанд намуд.

Бори дигар барои садоќата-
тон дар пешбарии ин самти 
муњим изњори сипос менамоям. 
Лутфан ѓояти эњтироми маро, 
Љаноби Олї, ќабул фармоед».

www.prezident.tj
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Саноатикунонии босуръати кишвар њадафи чоруми миллї эълон карда шуд.

ПАЁМИ ТАБРИКОТИИ РЕКТОРИ ДДМИТ 
ШУКРУЛЛО ХАЙРЗОДА БАХШИДА 

БА ФАРОРАСИИ СОЛИ НАВИ МЕЛОДИИ 2019
УСТОДОН,

 КОРМАНДОН ВА 
ШОГИРДОНИ АЗИЗ!

Бо самимияти хоса омад-
омади Соли нави 2019-ро ба-
роятон табрику тањният гуф-
та, орзуманди тансињатию 
хонаободї, оромиву осудагӣ, 
сарбаландӣ ва саодати доимии 
рӯзгори њар кадоми Шумо ња-
стам. 

Соле, ки сипарї гардид, 
барои мардуми шарафман-
ди мо соли таърихию сарна-
виштсоз буд. Бо роњбарї ва 
сиёсати пешгирифтаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї- 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
њамаи самтњои хољагидорї 
пешравињо ба даст омаданд. 
Ин, ќабл аз њама, пазируфта 
шудани ташаббуси навбатии 
Тољикистон – Дањсолаи бай-
налмилалии «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028» ва 
оѓози амалишавии он мебо-
шад, ки эътибори Тољикис-
тонро дар љањон болотар бурд. 

Дар ин сол аз њама дасто-
варди муњиму сарнавиштсоз 
ин ба истифода дода шудани 
агрегати якуми НБО-и Роѓун 
аст, ки ањамияти бузурги 
иќтисодї дошта, барои ама-
лигардии њадафњои созанда 
созгор аст ва бозгўи иттињоду 
вањдати комили мардуми ки-
швар мањсуб меёбад. 

Барои њайати устодон, 
кормандон ва донишљўё-
ни ДДМИТ низ соли 2018 
соли бобарору хотирмон ва 
таърихї буд. Зеро дар ин сол 
Донишкадаи молия ва иќти-
соди Тољикистон маќомашро 
дигар карда, ба Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон табдил дода шуд, 
ки ин дастоварди аз њама ба-
ландтарин аст. Њамчунин, до-
нишгоњ чанд сол аст, ки дар 
рейтинги муассисањои тањ-
силоти олии касбии кишвар 
мавќеашро нигоњ медорад ва 
имсол низ сазовори љойи чо-
рум гашт, ки ин барои таъ-
лимгоњ маќоми баланд аст. 

Боиси ифтихор аст, ки дар 
љамъбасти сол як ќатор до-

нишљўёни фаъоли мо ѓолиби 
озмунњои гуногуни љумњури-

явї гардида, бо дониш ва ло-
ињањои худ номи донишгоњро 

баланд бардоштанд. Мусал-
лам аст, ки љамъбасти хубу са-
зовор бовариро ба ояндаи нек 
афзун намуда, барои фаъо-
лияти пурсамари минбаъда 
ќувваи тоза мебахшад. Мањз 
неруи созандаву фаъолияти 
эљодкоронаву ташаббускоро-
на ва муносибати дилсўзонаву 
содиќона, шавќу завќ ва рўњи-
яи баланди устодон ва насли 
љавон дар самти баланд бардо-
штани сифати таълиму тарбия 
ва пешравии таълимгоњ оми-
ли асосї мањсуб мегардад ва 
дорои ин сифатњо будани њар 
кадоми мо шарти зарурист. 

Умед дорем, ки соли 2019 
низ барои мо соли фатњу ку-
шоиш ва соли ташаббусу му-
ваффаќиятњои нав ба нав ме-
гардад.

Бигзор, Соли нав соли бо-
барору накутарин бошад ва ба 
хонадони њар яки Шумо фай-
зу баракат ва суботу хотирља-
мъї оварад.

Соли наватон муборак!

Бахшида ба 27-умин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон рўзи 14 декабри соли равон 
бо ташаббуси кафедраи менељменти мо-
лиявї ва Пажўхишгоњи илмї-тадќиќо-
тии «Молия»-и ДДМИТ конференсияи 
илмию назариявии байналмилалї дар 
мавзўи «Ташаккули модели инвестит-
сионии рушди Љумњурии Тољикистон» 
доир гардид. Дар он намояндагон ва 
коршиносони соња аз Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон, Лоињаи Иттињо-
ди Аврупо, Бонки миллии Тољикистон, 
Кумитаи сармоягузорї ва амволи дав-
латии ЉТ, муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар иштирок ва суханронї 
намуданд.

Љамъомадро бо сухани ифтитоњї 
Бањром Сафаров, муовини ректор оид 
ба илм кушода, иброз дошт, ки ташак-
кули рушди сармоягузорї яке аз масъ-
алањои калидї ба њисоб рафта, рушди 
иќтисодиёт бе сармоя ѓайриимкон аст. 
Вале аз тањлилњо бармеояд, ки рушди  
иќтисодиёти миллии Тољикистон бе 
сармоягузорї сурат мегирад. Соли 2017 
њаљми сармоягузорї дар таркиби ММД 
16 фоизро ташкил намудааст. Бояд 
гуфт, ки наќши сармоягузорї дар рушди 
ММД бояд назаррас бошад. 

- Мањз њамин масъала дар конфрон-

си имрўза баррасї мегардад ва барои 
љалби сармоягузорињо чандин пеш-
нињоду таклифњои илман асоснок карда 
мешаванд, - гуфт дар охир Сафаров Б.

Сипас Сигитас Бразинскас, корши-
носи калони муассисаи таълимии Ло-
ињаи Иттињоди Аврупо оид ба «Даст-
гирии самтњои интихобшудаи ислоњоти 
идоракунии молияи давлатї (ИДМ): 
Лот1» дар мавзўи «Љалби сармоягузо-
рињои мустаќими хориљї: наќш ва чо-
рањо оид ба рушд ва пешравї» баромад 
кард.

Гуфта шуд, ки барои љалби сармо-
ягузорињои мустаќими хориљї чорањои 
рушд, ба мисли муњити тиљоратии мусо-
ид, сатњи навгонињои илмию техникї 
ва инноватсияњо, инфрасохтори му-
тобиќ, рушди шабакањои минтаќавї 
мусоидат мекунанд. Ба чорањо барои 
пешравї бошад, сохторњои давлатї 
бо функсияњои пешравї, маркетинги 
раќамї, гузаронидани конфронсу фо-
румњо ва амалинамоии стратегияњои 
бахшњо ва минтаќањо дохил мешаванд 
ва татбиќи ин амалњо дар љалби сар-
моягузорони хориљї наќши муњим до-
ранд.

Баъдан Хуршед Љумабоев, дирек-
тори Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии 
«Молия»и ДДМИТ дар мавзўи «Такми-

ли низоми андози миллї ва зарурати он 
дар шароити иќтисоди бозорї» баромад 
карда, барои љалби сармоягузорињои хо-
риљї такмил додани баъзе моддањои Ко-
декси андози Љумњурии Тољикистонро 
пешнињод намуд. Аз љумла, дар мавриди 
уњдадории аз њад баланди андоз аз арзи-
ши иловашуда њангоми амалигардонии 
фаъолияти хайриявї, инчунин муќар-
рар нагардидани муњлати пешнињоди 
санади муќоисавї дар ќонунгузории 
андоз, ки дар њолати набудани санади 
мураттабшуда санксияњои љаримавї 
татбиќ карда мешаванд. Номуайянї 
дар муњлати тартибдињии санади муќо-
исавї бо маќомоти андоз ба амалњои 
худсаронаи кормандони андоз мусоидат 
менамояд, ки барои пешгирии он чанд 
пешнињоди судманд карда шуд.

Дар муњокимаи маърўзањо Содиќов 
М., Солиев Н.Н., Давлатов Х., Садрид-
динов М. баромад карда, устувории ис-
лоњоти институтсионалї, омодасозии 
кадрњои ихтисосманд, сохтмони НБО-
њо ва роњњо, такмили ќонунгузории 
андозбандї ва муњайёсозии шароити 
мусоид барои фазои сармоягузориро 
омилњои муњими таќвиятбахши љалби 
сармоягузорињо номиданд.

Баъди нисфирўзї конфронс дар ду 
бахш: сармоягузорї ва рушди низоми 
иќтисодї ва бахши молия ва ташакку-
ли заминањои рушди иќтисоди миллї 
идома дошт. Баромадкунандагон доир 
ба масъалањои самаранокии истифодаи 
сармоягузорињои хориљї, наќши сармо-
ягузорињо дар рушди иљтимоию иќти-
содии минтаќањо, ташаккул ва таъмини 
шароитњои сармоягузории хориљї дар 
Љумњурии Тољикистон бањсњои илмї 
карданд.

Дар охир ба вазорату идорањои мар-
бута пешнињодњои илман асоснок карда 
шуд.

Машњура АБДУЛЛОЕВА

15 декабри соли равон мањфили «Кор-
шиноси иќтисодї» бо иштироки  намо-
яндагони Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон доир гардид, ки  он ба мавзўи 
«Вазъи имрўзаи бозори коѓазњои ќимат-
нок ва дурнамои он» бахшида шуд. Онро 
Б. Сафаров, муовини ректор оид ба илми 
донишгоњ ифтитоњ намуда, зикр кард, ки 
таъмини муносибатњои нави молиявию 
иќтисодї, пеш аз њама, аз сармоягузорї ва 
рушди бозори коѓазњои ќиматнок вобаста 
аст.

Фурќат Элов, сардори шуъбаи рушди 
Агентии коѓазњои ќиматнок ва баќайдги-
рии махсусгардонидашудаи Вазорати мо-
лияи Љумњурии Тољикистон доир ба вазъи 
имрўзаи рушди бозори коѓазњои ќиматнок 
дар кишвар иттилоъ дод. Ќайд гардид, ки 
бозори коѓазњои ќиматнок яке аз самтњои 
муњими сиёсати иќтисодии мамлакат буда, 
барои рушду такмили он пайваста тадби-
рњо андешида мешаванд. Аз љониби Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон њанўз солњои 
аввали ба даст овардани Истиќлолияти 
давлатї ќонунњои танзимкунанда ќабул 
гашта буданд, ки барои такони ин соња му-
соидат намуданд. Ин имкон дод, ки раван-
ди хусусигардонии корхонаю муассисањо, 
ба рушди бахши хусусї заминаи мусоид 
фароњам орад. Бо маќсади рушди ин соња, 
Вазорати молия сохтори алоњида - Агентии 
коѓазњои ќиматнок ва баќайдгирии махсу-
сгардонидашударо таъсис додааст.

- Имрўз ба муомилот баровардани 
коѓазњои ќиматнок ба яке аз самтњои фаъо-
лияти Вазорати молияи кишвар мубаддал 
гашта, яке аз  дастовардњои муњими кишвар 
мебошад, - афзуд Ф. Элов.

Дар фарљоми чорабинї иштирокчиёну 
мутахассисон доир ба ин мавзўъ андешањои 
худро баён намуданд.

Насрулло ТЎЙЧИЗОДА

•• КОНФРОНСИ ИЛМЇ

БАЊСИ ИЛМЇ ОИД БА ТАШАККУЛИ 
МОДЕЛИ САРМОЯГУЗОРИИ РУШДИ КИШВАР

ВАЗЪИ ИМРЎЗАИ 
БОЗОРИ КОЃАЗЊОИ 
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ФАРОЃАТ

Боиси хурсандист, ки 
сол то сол шумораи устодо-
ни унвондор дар донишгоњ 
меафзояд. Соли 2018 ба-
рои устодони донишгоњ дар 
самти иљрои корњои илмию 
тадќиќотї соли пурбарор 
буд, зеро дар ин давра шу-
мораи зиёди аспирантону 
унвонљўён рисолаи номзадї 
дифоъ карданд.

Ин навбат санаи 14-уми 
декабр Ќодирова Бунавша-
моњ Азизуллоевна, муови-
ни ректор оид ба корњои 
тарбиявї ва муаллими ка-
лони кафедраи забони русї 
ва Воњидов Умар Мањмади-
евич, муаллими калони ка-
федраи моделсозии мате-
матикї ва иттилоотї рисо-
лаи номзадияшонро њимоя 

карданд. 
Унвонљўён - Бунавшамоњ 

Ќодирова  дар Шўрои дис-
сертатсионии 6D КОА-036 
назди Пажўњишгоњи рушди 
маориф ба номи А.Љомии 
Академияи тањсилоти Тољи-
кистон дар мавзўи «Ташак-
кул ва рушди раѓбати до-
нишљўёни макотиби тањси-
лоти олии иќтисодии Тољи-
кистон ба омўзиши забони 
русї» (роњбари илмї марњум 
Ќодиров Ќодир Бозорович, 
доктори илмњои педаго-
гї, профессор, академи-
ки Академияи тањсилоти 
Тољикистон) ва Умар Воњи-
дов дар Шўрои диссертат-
сионии 6D КОА-021 назди 
Институти иќтисодиёт ва 
демографияи Академияи 

илмњои Тољикистон дар 
мавзўи «Такмили усулњои 
идоракунии гаронии андоз 
дар самти субъектњои хоља-
гидорї (дар мисоли корхо-
нањои хурди Тољикистон)» 
(роњбарони илмї: Мирзоах-
медов Фахриддин, доктори 
илмњои техникї, профессор 
ва Маъдиев Саъдихоља, ном-
зади илмњои иќтисодї, дот-
сент) бо муваффаќият рисо-
лаи номзадиашонро дифоъ 
карданд. 

Мо Бунавшамоњ Ќодиро-
ва ва Умар Воњидовро бо ин 
дастоварди беназир мубо-
ракбод намуда, дар фаъоли-
яти минбаъдаи илмию педа-
гогиашон комёбию муваф-
фаќиятњои навинро таманно 
дорем.

САФИ НОМЗАДОНИ ИЛМ  АФЗУД

Соли 2018-ро варзишгарони 
тољик бомуваффаќият љамъбаст 
намуданд. Бо шарофати ин ва-
тандўстони асил чандин мароти-
ба номи Тољикистон ва Суруди 
миллии Тољикистон дар сатњи 
минтаќавию байналмилалї садо 
дода, Парчами давлатї партав-
фишон гардидааст.

Яке аз донишљўёни фаъол ва 
варзишгари комёб, аъзои Шўрои 
љумњуриявии «Динамо»-и Вазо-
рати корњои дохилї, донишљўи 
курси 4-уми ихтисоси молия ва 
назорат дар соњаи фаъолияти гум-
рукии факултети молия ва ќарзи 
Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон Насрид-
дин Шамсов мебошад, ки соли 
равон дар баробари иштирок дар 
мусобиќањои сатњи љумњуриявї, 
дар сабќатњои љањонї низ фаъо-
лона ширкат варзида, соњиби му-
ваффаќиятњои назаррас гардид.

Варзиш барои Насриддин 
маънии зиндагиаш гардида, ў би-
дуни тарбияи љисмонї ва обутоби 
бадан њаёти хешро тасаввур карда 
наметавонад. Зеро пайроњаи па-
дар ўро дилбохтаи варзиш кар-
дааст. Падараш собиќадори ва-
рзиш Самардин Шамсов солњо 
дар риштаи муњорибаи дастї 
дар мусобиќањо ѓолибият ба даст 
оварда, фарзандонро низ ба ин 
пеша рањнамун сохтааст.

Ќањрамони матлаби мо бо-
шад, аз синни 8-солагї ба гўшти-
ни миллї, самбои муњорибавї ва 
муњорибаи омехта машѓул шуда, 
акнун парчамбардори кишвар 
гардидааст. Насриддин дорои 6 
унвони номзад ба устоди варзиш 
аз намудњои гуногуни варзиш - 
самбо, гўштини миллї, дзюдо, 

кикбоксинг, бокс 
ва самбои муњо-
рибавї, њамзамон 
Устоди варзиши 
Љумњурии Тољи-
кистон мебошад.

Тавре ишора 
кардем, соли 2018 
барои Насриддин 
соли музаффари-
ятњо буд, зеро ў дар 
се сабќати байнал-
милалї фаъолона 
иштирок намуда, 
соњиби љойњои 
намоён гардида-
аст. Аз љумла, дар 
мусобиќаи байналмилалї оид ба 
самбои муњорибавї, ки аз 16-ум то 
30-юми август дар шањри Алмаа-
тои Љумњурии Ќазоќистон байни 
15 давлат доир гардид, ў дар вазни 
80 кг. иштирок намуда, њарифо-
ни худро аз Федератсияи Россия, 
љумњурињои Белоруссия ва Ќа-
зоќистон маѓлуб сохт. Њамин тавр, 
Насриддин дар «муњорибаи олї» 
сазовори љойи якум гашта, ба ин 
муносибат медали тилло ва ка-
марбанди NFC-ро ба даст овард.

Инчунин, ў дар мусобиќаи 
Осиё оид ба кикбоксинг, ки аз 
25-уми октябр то 10-уми ноябри 
соли љорї дар шањри Тошкан-
ди Љумњурии Ўзбекистон доир 
гардид, маќоми аввалро ба даст 
оварда, соњиби медали тилло 
ва камарбанди W.M.F. (MUAY 
THAI) гардид.

Дар мусобиќаи байналми-
лалї оид ба гўштини тарзи дзю-
до, ки моњи сентябри соли ра-
вон дар Љумњурии Туркия доир 
гардид, Насриддин соњиби љойи 

сеюм ва медали биринљї шуд.
Устодонаш мураббиёни ши-

нохтаи љумњурї мебошанд, баху-
сус, дар риштаи гўштин Садрид-
дин Обидов ва дар самбои муњо-
рибавї аз Сайидљон Раљабов 
нозукињову усулњои ин намудњои 
варзишро аз худ намудааст. Ў аз 
роњбарияти донишгоњ ва муди-
ри кафедраи тарбияи љисмонї 
ва мудофиаи гражданї Музаф-
фар Сафаров барои дастгирињои 
пайваста миннатдор аст. Њоло 
баробари тањсили хубу аъло, дар 
Муассисаи давлатии љумњурия-
вии мањорати олии варзишї оид 
ба гўштини миллї ба машќу та-
мрин машѓул аст ва ният дорад, 
ки минбаъд низ дар сабќатњои 
љумњуриявї ва љањонї ширкат 
варзида, номбардори Ватани 
азизу мањбуби хеш бошад.

Мо ба ў дар ин љода муваф-
фаќиятњои нав ба навро орзу ме-
намоем.

Наврўз ЉОБИРОВ 

НАСРИДДИН - ЃОЛИБИ САБЌАТЊОИ ЉАЊОНЇ

Найрези Вахши сармаст дар мављњо ширин аст,
Овози Вањдат аст ин ё савти дилнишин аст,
Ё кимиёи њусн аст, ё неъмати худодод,
Ё васли нангу ном аст, ё зиндагї чунин аст,
Сарчашмаи саодат дар тоби љони Роѓун.
	
	 Дар шонањои тољик акси шуои моњ аст,
	 Азму суботи миллат дар субњи шоњроњ аст.
	 Аз њар канори дунё тољикписар ба роњ аст,
	 Бозуи марди номус дар ќалби кўњ шоњ аст,
	 Љоиза аз матонат шуд армуѓони Роѓун.

Эмомалии миллат доњии зулматафкан,
Аз љавњараш гулафшон рухсорањои мењан,
Њар даъваташ ба маънї ганљи Ватан фузудан,
Дар сарзамини тољик гулбоѓ парваридан,
Чун рамзи иттињоданд сањмияњои Роѓун.

	 Мардию акси мардї гардад аён имрўз,
	 Меъмори «Ќасри миллат» дар боли мављ пирўз,
	 Сулњу саодати халќ дар синањо фарри рўз,
	 Сањибватан дуогў дар субњи гетиафрўз,
	 Оинаи њаќиќат шуд имтињони  Роѓун.

Мо дар маќоми ибрат бо роњи худ равонем,
Дар мазраи муњаббат кошифу комронем,
Фарзанди Тољикистон, фарзанди ин замонем,
Бар наслњои баъдин неку нишона монем.
Дунё ба њукми гул зад дар бўстони Роѓун.

Љумъа МАХШУЛ 

САРЧАШМАИ САОДАТ ДАР ТОБИ ЉОНИ РОЃУН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонии Нурматов Фаридунљон Раљабалиевич, 

донишљўи курси 3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси њуќуќи иќтисодии 
факултети менељмент ва њуќуќи иќтисодии ДДМИТ бинобар гум 
шуданаш, аз эътибор соқит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Суњроб Шералии Њакимзод, донишљўи 

курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25010814 факултети њисоб-
дорї ва омори ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор соқит 
дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Исоев Нусратулло Мирзомадович, до-

нишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-96010101 факултети 
менељмент ва њуќуќи иќтисодии ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз 
эътибор соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Неъматзода Мењрољ, донишљўи курси 2, 

шуъбаи рўзонаи ихтисоси менељменти байналхалќии факултети 
муносибатњои иќтисодии байналмилалии ДДМИТ бинобар гум 
шуданаш, аз эътибор соқит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Самандари Самариддин, донишљўи курси 

2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси омори факултети њисобдорї ва омори 
ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор соқит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Њасанов Тимур Лутфуллоевич, до-

нишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи ихтисоси хадамоти гумруки 
факултети муносибатњои иќтисодии байналмилалии ДДМИТ би-
нобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.   

***
 Дафтарчаи имтињонии Гулов Дилшод Муњибулоевич, до-

нишљўи курси 3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25010814 факултети 
њисобдорї ва омори ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамкорон 
ба Сафарова Мавзуна Саидљаъфаровна, мутахассиси шуъбаи мони-
торинг ва идораи сифати таълими донишгоњ нисбати даргузашти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамко-
рон ба Каримова Зуњро Эгамовна, муаллими калони кафедраи 
забони хориљии донишгоњ нисбати даргузашти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њам-
корон аз даргузашти номзади илмњои иќтисодї, профессори 
кафедраи фаъолияти бонкии донишгоњ 

АШУРОВ НУСРАТ
андўњгин буда, изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд ва ба 

наздикону пайвандонаш аз даргоњи Илоњї сабри љамил хоњонанд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамко-
рон ба Исроилов Хисравбек, дарбони шуъбаи амният ва бехата-
рии донишгоњ нисбати даргузашти

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.


